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ХОЧУТЬ ПРАЦІ ДЛЯ БЕЗРОБІТНИХ 
З ВІДПОВІДНОЮ ПЛАТНЕЮ.

УРЯД АФГАНІСТАНУ ВИДАВ ПРИКАЗ ВойЦЄХОВСЬКОГО засуджено 
АРЕШТУВАТИ АРХИШПІОНА. 7на 10 років вязниці

* Генерал Герцог, пре-КЕИП ТАВН, Південна А- 
фрнка, 4. січня, 
в діамантових полях Намаква- 
ленду наближається до крізи. 
Армія безробітних копачів за­
явила, що вони зберуться в по­
неділок, щоб отримати відпо­
відь уряду на їх домагайся. 
Цими домаганнями є усунення 
обмежень в користь державно­
го монополю або праця на ді­
амантових поЛя,х за один фунт 
стерлінгів денно для всіх без­
робітних.

Копачі діамантів кажуть, що 
дома-

В ДжалалабадІ заключено мирову угоду між афганістаиськич 
урядом а збунтованим племенем ШІнварі.

ві поля
мієр Південної Африки, осу­
джує домагання робітників як 
за великі н каже, що уряд по­
становив утримати “лад і по­
рядок", що значить іншими 
словами, що уряд готовий зда-

В Радянськім Союзі невдоволені з легкого присуду для контр- В АВСТРІЇ ПОКИДАЮТЬ КА­
ТОЛИЦЬКУ ЦЕРКВУ.

ВІДЕНЬ, 5. січня. — Рух за 
виступленням з церков, харак­
теристичний в багатьох євро­
пейських країнах, є особливо 
замітний в Австрії від часу вій­
ни. Щойно опубліковані офі­
ціальні числа виказують, що в 
останніх девятьох роках 120 
тисяч римо-католиків в Ав­
стрії залишили свою церкву.

Положення
революціонера, який виконав замах на радянського торго­
вельного представника ЛІзарева у Варшаві. — “Ізвєстія" 
вказують, що польський уряд не має наміру припинити 
аитирадянську діяльність імігрантських груп в Польщі.

З Делгі кружляють поголо­
ски про пляни нового атаку на 
Кабуль, столицю Афганістану, 
який успішно оборонило не­
давно військо уряду, коли ре­
акційні повстанці заатакували 
його.

ЦЮ ДЕЛГІ, Індія, 4. січня,— 
Звідомлення з Кабуля, столиці 
Афганістану, кажуть сьогодні, 
шо в ДжалалабадІ заключено 
мир зі збунтованим племенем 
Шінварі: Переговори провадив 
Алі Ахмед Жан, бувший Губер­
натор Кабуля. Умови догово­
ру не проголошені.

вити в крові виступ голодних 
робітників.

Копачі,дінмантів збіраютьс* 
зі всіх сторін Трансваалю.

Урядові оповіщення кажуть, 
що всюди панує спокій, однак 
з інших жерел заявляють, іцо 
атмосфера є наелектризована 
і може прийти до нових роз­
рух і в.

ВАРШАВА, 2. січня.—Контр-1 вання замахів ва радянських 
революціонер Войцєховський. представників.

,, . який виконав замах на життя МОСКВА, 3. січня. Засуд
Кажуть, що ватажок Бачгі _ Войцєховського польським cv-r,„nn : радянського представника Лі- JГ акао збірае свіжі сили пов- V дом на 10 років вязниці за за-

станців до походу на Кабуль. іаРева У Варшаві, зісав засу мах на радянського торговель- 
Повстанці є ліпше узброєні, джений польським судом на ного представника ЛІзарева у 
ніж урядове військо. (Це най-1 Ю років вязниці. Варшаві викликав тут велике

В звязку з тим замахом ра- незадоволення з тої причини.
що суд не застосував до Вой­
цєховського тої статті закону, 
на підставі якої карається за 
замах на урядові особи. Як­
що та стаття буда-б застосова­
на, то присуд був би випав 
значно тяжчий.

Газета “Ізвєстія”, орган ра­
дянського уряду, незадоволена 
тим, що польський суд не при­
знав, що Войцєховський. був 
членом організації, яка плану­
вала убивство ЛІзарева. В цім 
газета добачує, що польський 
уряд не має наміру припинити 
діяльність ріжних антирадян- 
ських імігрантських груп на те­
риторії Польщі, що є скерова­
на проти Радянського Союза, 
а головно проти Радянської 
України.

і

АЛАГАВАД, Індія, 5. січня
Тут отримано відомість, що 

афганістанський уряд видав 
розпорядок арештувати полк.1 не виступили проти уряду на дянський уряд вказав, що ро- 
Томаса Е. Лоренса, відомого : власну руку, але є підтримува- j сійські контр-революційні вті- 
бритійського ішііона, який під- ні чужоземною державою, себ- качі в Польщі мають свою те- 
бурював афганістаиські племе- то Великою Британією, яка рористичну організацію, якої 
на до повстання проти уряду й допомагає їм з Індії.)

ВТОПИВСЯ КОРАБЕЛЬ І 27 
ЧЛЕНІВ ЗАЛОГИ.

ЯК уряд не СПОВНИТЬ 1;Х 
гань, вони захоплять дїЯманто-краіце показує, що повстанці

МАДРИД, Еспанія, 4. січня.
- Корабель “Маляков" зато­

нув сьогодні коло Амгону під­
час бурі і 27 членів його зало- 
йі пішли на дно. Шістьох ви­
рятувалося. Корабель загнало 
на скали вчера вечером, коли 
в дощі і мраці не було видно 
маяка. Залога спала й не мала 
часу виратуватися, бо кора­
бель затонув за сім мінут.

ПОХІД. СТРАЙКУЮЧИХ УГОРСЬКИХ 
ГІРНИКІВ НА БУДАПЕШТ.

завданням є виконувати зама-
допомагав повстанцям Виглядає, що положення хи на життя радянських пред-

Афганістанський уряд нази- знову погіршується. Телєгра- ставників, і що як вбійник Вой-
ває Лоренса "світовим архи- фічна лінія між Кабулем а кова, так і Войцєховський бу-
шпіоном". Його фотографії Кветтою є перетята й остала ли членами тої організації-! ді-
розіслано до всіх афганістан- ! лише бездротна комунікація з лали на її приказ.
ськнх військових командантів. Кабулем. ! Однак польська влада стара-

4
Як монстрантів затримала за мі­

стом поліція, пропустивши 
тільки реформістську делега­
цію з 14 чоловіка, яка переда­
ла міністрові соціального за­
безпечення Ватові вимоги гір­
ників. Гірники, між іншим, 
жадають підвищити заробітну 
плату до рівня, досягнутого на 
інших камяновугільних копаль­
нях (де страйк закінчився два 
тижні тому). Ваш обіцяв по­
середництво уряду з умовою, 
коли робітники спочатку при­
пинять страйк.

Підчас перебування делєга- 
Иохід передбачав рушити до ції в столиці, в казармах сто- 

будинку міністерства соціяль- яли напоготові посилені нолі- 
ного забезпечення, проте де- цінні загони.

ВІДЕНЬ, 13. грудня, 
повідомляють із Будапешту, 
2,000 угорських гірників, шо 
страйкують уже третій тиж­
день на приналежних бельгій­
ському капіталові камянову­
гільних копальнях у Піліше- 
решварі, постановили влашту­
вати похід до Будапешту. Гір­
ники вийшли в похід три дні 
тому. Попереду _йшли жінки й 
діти, що несли плякати з про­
ханням до уряду оборонити їх 
від експльоатації бельгійських 
капіталістів.

: лася заперечити цьому, а про­
куратор заявив на суді, що 
Войцєховський діла в самостій­
но і шо такої організації в 
Польщі немає.

Таке становище польської 
влади тільки заохочує росій­
ських контр-революціонерів до 
дальшого вдержування своєї 
організації в Польщі і плину-

АФГАНІСТАНСЬКА ГАЗЕТА ЗАПЕРЕ­
ЧУЄ БРЕХЛИВІ ВІДОМОСТИ.

В ТУРЕЧЧИНІ ВЧАТЬ НАСЕ­
ЛЕННЯ ГРАМОТИ.

КОНСТАНТИНОПОЛЬ, 2-го 
січня. — В день нового року 
президент Мустафа Кемаль 
Паша розпочав активну бо­
ротьбу проти неграмотности 
серед турецького населення.
І Іротягом короткого часу він 
сподіється навчити грамоти 
майже все населення.

Розпочалася справжня мобі­
лізація всього турецького на­
селення, коли по всіх містах 
і селах спеціальні післанці би­
ли в тарабани та закликали 
всіх у віці від 16 до 40 ро­
ків негайно приступати до 
вивчення латинської азбуки. 
По цілій країні відкрито тися­
чі спеціяльних шкіл, що за чо­
тири місяці повинні навчити 
населення грамоти.

Зовсім є безпідставні зако­
лоти Hr реакція, яким судилося і
загинути під колесами історії. 
Кінець - кінців реакцію приду­
шать і знищать. А ці пере­
більшені відомости й чутки, 
що походять із ріжних зло- ! 
бннх жерел, публікує, за ста­
рою звичкою, низькопробна1 
частина кольонізаторської пре­
си, що хоче виставити перед 
світом Схід, як місце всяких

КАБУЛ, Афганістан^ 12. гру-і 
дня. Офіціяльна "газета “Амз'І 
ні-Афган" містить статтю, в 
якій спиняється на чутках роз­
повсюджуваних в Афганістані.

Злосливі й ворожі відомо­
сти, що їх містить преса, яка 
має в тім свої особисті ціли, 

і брудні агі­
таційні чутки, що їх розповсю­
джують усякого гатунку під­
бурювачі, подає нам події, які 
відбуваються в східній провін­
ції, в збільшеному й перекру­
ченому вигляді. Оці брехливі 
відомості, які ще за місяць до 
подій почали поширювати те­
леграфом з ріжних кінців сві­
ту, відображають наше вну­
трішнє становище так, ніби пі­
сля повернення падишаха й за­
провадження нових, реформ, у 
всій державі виникають зако­
лоти й наростає реакція.

МЕКСИКАНСЬКИЙ УРЯД ДАЄ ЗЕМЛЮ 
ДЛЯ ТИХ, ЩО ЗДАДУТЬСЯ.

пише газета,
МІСТО МЕКСИКО, 4. січня., Ватажка повстанців Гернанеза 

Президент Гіль повідомив і зловлено.
Неве- військового шефа операцій, | МІСТО МЕКСИКО, 5. січня.

— Кореспондент газети “Гра­
фіко" повідомляє, що коло 
Агваскаліентос страчено 11

ЗАСУД НІМЕЦЬКОГО РЕВОЛЮЦІЙ­
НОГО ХУДОЖНИКА ГРОСА.

заколотів і дикунства, 
личка частина східньої провій- що мексиканський уряд прий- 
ції (назва її Шінварі) стала має умови, на яких здався ві- 
обєктом агітації. Деякі хани- домий бандит Мендоза разом 
підбурювачі, що торгують зі своїми 1.200 людьми, 
батьківщиною, обдурили цю

бандитів, яких перелапано, як 
Уряд дасть земельні наділи вони приготовлялися розбити 

провінцію своїми інтригами й для тих бандитів - повстанців, | потяг з Хуарезу. Звідомлення 
вона перестала коритися^ І на- що їх забажають, і кожний кажуть, що між страченими був 
род, і уряд Афганістану до повстанець дістане 10 доларів, провідник бандитів Еспіноза.
останньої краплі крови боро- коли віддасть свій кріс владі, а ------------
митимуться проти контр-рево- 15 доларів за свого коня, 
люційних і реакційних висту- Мендоза, коли запропонував 
пів і агітації. здачу, просив уряд помилува-
---------------------------- ти його людей і дати їм зс-

У шарльотенбурзькому суді 
відбувся процес відомого ні­
мецького революційного ху­
дожника Жоржа Гроса та заві­
дувача видавництва “Малин" 
Герцфельде, обвинувачених у 
“богозневазі" та “образі цер­
ковних установ". За актом 
обвинувачення таким “злочи­
ном" є альбом малюнків Ґроса 
до постави “Пригод бравого 
салдата Швейна” в театрі Пі- 
скатора.

На запитання голови, Грос 
давав пояснення до кожного

рівняти до Домье та Гойа. 
Оборонець Апфсль довів, що, 
критикуючи церковників, Грос 
не зробив злочину й навів ури­
вок із проповіди одного архі­
єпископа, що підчас війни ска­
зав: "Хай господь благосло­
вить ваші багнети й глибоко 
встромлює в животи ваших во­
рогів! Хай вій благословить 
ваші гармати, щоб вони нищи­
ли голови ваших ворогів! Хай 
він благословить вашу зброю, 
щоб ваші вороги втопилися у 
власній крові"...

Проте суд, визнавши "бого- 
зневагу” за доведену, засудив 
Ґроса до штрафу 2,000 марок. 
До такої самої кари засуджено 
видавця. Цікаво також, що на­
віть прокуратор не вимагав та­
кої суворої кари. ("Oute Фаие").

І
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РОБІТНИКІВ.
БРУКСЕЛЯ, Бельгія, 4. січня. 

—(Великий транспортоаий ав­
томобіль, що віз з роботи ро­
бітників, на скруті з моста 
упав в ріку Орте, в наслідок 
чо|"о втопилося 18 робітників 
і іиофер. Вісім з утоплених 
буди жонаті й залишили по 
собі 20 дітей.

ПОВСТАННЯ 5,000 ІНДІЯНІВ 
В ЕКВАДОРІ.

ГВАЯКВІЛЬ, Еквадор, 5. сі- 
Сюди наспіли звідо­

млення, що 5,000 Індіянів збун­
тувалися проти уряду й загро­
жують містові Ріо Бамба. В 
одній сутичці з військом уряду 
один чоловік був убитий і один 
ранений. Депеші кажуть, що 
повстання є серіозного харак­
теру.

чиямельні наділи.

БУРНА ХОЧЕ БУТИ САМОУПРАВНОЮ 
БРИТІЙСЬКОЮ ДОМІНІЕЮ,

МІСТО МЕКСИКО, 3. січня.
- Спеціяльні депеші з Ґвада- 

ляхарі кажуть, що федеральне 
військо убило в.Льос Негрітос 
трох повстанців з групи, що 
напала була на місточко То- 
тлян, але була звідти відперта.

РАДЯНСЬКІ КОРАБЛІ “САК- 
КО" И “ВАНЗЕТГ.

ЛЕНІНГРАД, 1. січня. — Тут 
щойно закінчено будову двох 
великих товарових кораблів, 
які названо “Сакко” гі "Ванзе- 
ті”. Вони є 5,000-тонові кора-1 сних графіків, якого можна по- 
блі для перевозу дерева. І -----------------------------

малюнку, зокрема 
та “Христа з протигазом”... 
Видавець узяв відповідальність 
за альбом на себе. Експерт 
д-р Редслоб заявив, що Грос 
є один із найвидатніших суча-

про попів

РАНГУН, Індія, 4. січня. —!
Провінція Ьурма, яка має ІЗ 
міліонів населення і є майже 
така велика, як Манітоба в Ка­
наді, домагається відділення 
від Індії і створення з себе са­
моуправної домінії бритійської 
імперії.

Сепаратнстична Ліга надру­
кувала начерк конституції, яка 
передбачає створення парла­
менту, зложеного з короля, се­
нату й палати послів.

Палата мала би складатися з раді Бурми.

вибраних послів, а сенат мав 
би бути частинно вибираний і 
частинно номінований. Жінки 
мали би право голосу, а права 
Бурми відносно закордонних 
справ були би ті самі, що й 
права Канади. Король назна­
чував би губернатора, який 
мав би виконавчу раду.

Начерк конституції буде 
пре^ложений конференції, в 
якій візьмуть участь всі пар­
тії в теперішній законодавчій заЯвив на відкритті сільсько- бі за визвіл пролетарів".

господарської школи в Тепе- -----------

ПРОМОВА ПРЕЗИДЕНТА ҐІЛЯ НА ВІД­
КРИТТІ РІЛЬНИЧОЇ ШКОЛИ. ІНДУСТРІЯ УКРАЇНИ ПЕРЕХОДИТЬ НА 

7-ГОДИННИЙ ДЕНЬ ПРАЦІ.
ВЕЛИКІ ПРИХОДИ ПАНАМ­

СЬКОГО КАНАЛУ.
ПАНАМА, 5. січня. — Офі- 

ціяльне оповіщення каже, що 
протягом календарного року, 
який щойно закінчився, Па­
намський Канал сколєктував з 
6,334 кораблів $26,375,962.

МІСТО МЕКСИКО, 1. січня, і редніх мексиканських урядів 
- Тимчасовий президент Гіль Обреґона й Калєса в “бороть-

Х^РКІВ, 13. грудня. — Уря­
дова комісія в справі переводу 
підприємств української про- 
мисловости на 7-годинний ро­
бочий день визнала за потрі­
бне перевести слідуючого року 
на скорочений робочий день 
ряд нових підприємств місце­
вої й республіканської проми- 
словости.

У Кнїві з 1-го лютого 1919 
року переходить на скороче-1 

ний день деревообробницька 
фабрика Українаісу, де число 
робітників збільшиться на 20 ЛОНДОН, 4. січня. — Деле- 
проц., продуктивність на 16 ша з Токіо каже, що підчас 
проц., а собівартість знизить- бурі в окрузі Ніїгата загинуло

8-го березня на 7-годинний 
робочий день перейде київ­
ський кабельний завод, вироб­
нича програма заводу збіль­
шиться на 65 проц., продуи- 
ційність на 96 проц., а собі-

коаку.ііко, що такі школи no­ il ЕРЕГОВОРИ МІЖ РУМУНІ­
ЄЮ А РАД. СОЮЗОМ.можуть відродити селянство, 

бо вони виховають борців заВ НІМЕЧЧИНІ Є 1.417.000 БЕЗРОБІТНИХ БУКАРЕШТ, 4 січня. — ЗаІ соціалістичні прінципи й ви­
звіл селян з їхнього теперіш- і посередництвом варшавського 
нього положення. J уряду розпочалися переговори

Президент далі сказав, що між Радянським Союзом а Ру- 
Грудня в Німеччині було 1 мі-! тійськім і Північнім морі сто союз робітників і селян е по- vraieю в справі заключення 
Ліон 417 тисяч безробітних. Є ять безчинно й десятки тисяч жаданий і уможливить їм по- антивоєнного пакту, опертого
це величезний зріст у перів- робітників опинилися без пра- ставити солідний опір проти на договорі Келоґа і Бріяна.
нанні з попередніми місяцями, ці. Міністер праці проголосив капіталістичного визиску
Наприклад, у місяці липні бу- тепер обовязуючям арбітра “Ми не вороги капіталу" 
ло всього 647,000 безробітних, ційний вирок, що був вида сказав Гіль, “але ми вороги:
Це значить, що число безро- ний перед різдвяними святами капіталістичних способів, яки- 
бітнкх більше як подвоїлося, і відкинений підприємцями та ми визискується наших чоло- ПАРИЖ. — Протягом mmhv- 

До цього багато причинився робітниками. Тому, що вирок віків, жінок і дітей”. і лото місяця у Франції відложе-
страйк при будові ко- міністра є примусовий, він мав Далі президент сказав, що j но від праці більше як 2,000

ЗАВЕЛИ НОВИЙ КАЛЕНДАР.
ШАНГАИ, Китай, 2. січня. — 

Голова китайського націоналі­
стичного уряду видав ново­
річну відозву, в якій звертає 
увагу населення на розпоря­
док уряду, щоб в Китаю за­
вести західній календар. Пер­
ший раз в історії Китай свят­
кував вчер? новий рік разом з 
іншими цивілізованими наро­
дами. До цього часу новий 
рік у Китаю припадав на день

БЕРЛІН. 4. січня. — 3 кінцем і тая. Корабельні доки на Бал- вартість знизиться на 4 проц. 
З підприємств місцевої про­

мисловості перейдуть на 7-го- 
Динний день київські заводи 
"Червоний Плугатар" і “Фізи- 
ко-Хемик"./

' ВІДЛОЖЕНО ПОВЕРХ 2Д00 
ТЕКСПЛЬНИКІВ. В БУРІ ЗГИНУЛО 150 ОСІБ.

ШР

/



•УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ", ВІВТОРОК, а. СІЧНЯ 1929. Число 4.

ради Ліги Націй на цій сесії ведуться довкола двох справ: ке саме “миролюбне" стрем і ці. Якщо вона дожне до aile- ПРПРКТУШННЯ НПЙЙЇ URfl.
ітшш 1. відносини між Литвою а Польщею; 2. звільнення рурсько- ління е А у Американської Фе рикамської пролетарської, ре- lrUW JW' Л nuonA i!4DU'

го басейну від антантської окупації- Шо зі всіх 40 справ лн- дераціі Праці, бодай її провід- ! волюції, то вона, побіч Амерн- П|В НА УКРАіНІ
ше ці дві е головною віссю 53-ої сесії Ліги Націй — це має в никш. коли не в загального панського Легіону буде най- ™

членства. А.Ф.П. підчеркуе на сильнішою контрреволюційно-; „„ Всеукраїнському з'їзді ін- 
кожній своїй конвенцп, що ю організацією в північній жиі1<рів.1,ет^істіі1 відзначено 
вона є нанзавВятіиіою проти-; Америці. Z головні етапи розвитку цієї но-

Звісно. що взаємовідносини між Литвою і Польщею є радянською й проти-револю Д. Бун'а. воі організації на У країні,
сильно напружені вже з самого початку від загарбання Віль- ційною організацією в Амерн-1 М*рюм, Алта. За пропозицією Укрмаш-
на Польщею. І всякі конференції господарської й торговець- ~ будтресту нині розроблюється

run* їж робочого люжу - .*хол*тк тря рам на т«жл««к ної натури між Литвою а Польщею розбиваються о питання   проект реконструкції Київ-
В..Ж Робтппо-Фа^^ В^и^'Терново иіююроором* приналежності Вільна. Вже й чимало експерт,, своїх висилала [)ППП111 ДНГПі Ч КПЯДММ Uâ ТПРГ ського заводу -Більшовик- таВш. мк^Г і У.рашск^рГ- Ліга Напій для прослідження справи на місці, та до кого нале- lIUUNIUJHiU I D 0 ІШиАтИ ПА I UN І Сумського гідравлічного зжво-

Мпжчж До* ю роМ *улш Гірівард і Мекґрсгор, у Вінніпегу, Май. жатиме Вільно — не вирішила Ліга Націй і по сього дня. ___________ ду Складається проект рекон-
Зрікатися-ж Вільна не хоче ні одна ні друга сторона. Поль- струкції краматорського кок-

ша, знаючи, ще Ліга Націй і Антанта потрібують ц як свого Англія, Франція, Польща, вас вистигати. ссвого" цеху, Криворізького і
жандарма на сході Европи проти робітничо-селянської країни Румунія... — Ці вже набили о- Торгує СРСР з шведами до- магнітогорського металюргіч-
СРСР, а маючи сильно озброєну армію, є впевнена, що ніхТб скому. Знаємо, що копаються сить добре. Взагалі-ж сусіди jmx завод]в
її з Вільна не прожене. Литва знов теж бачить, що імперіалі- вони проти С.Р.С.Р. Когось а- не такі вже близькі, щоб котів , дорученням комітету
стичні держави й Ліга Націй не обійдуться без неї на випадок гітують, когось припрошують з ними дерти. Межі спільної не-1 іьстаїп позробіюєть-
збройного нападу на СРСР й для зміцнення антирадянськогз Д° протирадянської змови, а має, щоб за чуба водитися, а в " ^ про€кт нових заводів елєк-
бльоку покличуть ще і її, Литву. Кроні того, Вільно з давна того й просто за вуха тягнуть, куми теж не просять один од- д ,*аіи феро-мангана алю-
вважалося містом Литви, гимсамим має право за собою і за- Як бондар коло бочки клен- ного. мішя щр |Х маміч іється в на­
раз ним бути. От чому й премієр литовський Вальдемарас «У до клепки збиває та обручі Та нема такого цуценяти, ^ , мочати б\д\ва-
вперто настоює, що порозуміння між Польщею а Литвою не натягає, так і вони лагодять щоб не мріяло собачкою стати. ^ в „аі-,',мі Тніпрс іьстану 

UADI OimCVTIZU U âlllliV ПОҐЙШОДІІІЙ буде до.того часу- доки Вільна не повернуть назад Литві. І свій союз проти СРСР з гур- Отже, завелося таке цуценя ™ Q 'зак'нчено' роботуНОВІ ЗДОБУТКИ НАШИХ Un АНІЗ.АДІИ ааРаз на 53-ій сесії Ліги націй ЗНОВ припоручено сванському котом з гармідером на ввесь і в Швеції. Цими днями один з „бу ТЄрИТорії Д.1Я за.
“ , делегатові Анінонес де Леон, щоб ще раз розглянув польсько- світ. Здавалося досить цих видатних шведських імперій- • І • - м,

Робітничо-Фармерське Кооперативне Товариство у Вінніпегу і литовський спір. І він розглядає., а тимчасом за порозумін- 'приятелів". лістів, губернатор однієї :і . "
купижо *кол і вуд ярду’. ням з Лігою Націй, а на припоручення Англії й Франції і під Аж ось — гульк — ще один шведських провінцій, Ельм- ^дих Д Скінчено або щ-

I їхнім патронатом. Польща веде далі, ніби то безпосередньо, ворог вискочив з маку — Шве- квіст, виголосив дуже войов- нзнчу(,ТЬ(:н ‘ 1
З мовим роком наші організації знову збагатилися двома переговори з Литвою, цим разом вже з певного допомогою Ні-:и'я! ничу промову, скеровану про-

поважними набутніми. Першою з них е Робітниче Запомого- меччини. Отак і тягне Ліга Націй то обіцянками, то погро- Чули про таку? На далекій ти Радянського Союзу. Бачте " піформацшним
Товариство. Воно купило ЗО акрів прекрасної землі в межу зами, безінтересовністю справи то розсліджуванням приналеж- півночі Европи є собі невелич- справа в тім, що Фінляндія, ко- "ро перспективи s д>ванни

ності міста Вільна, стараючись як найдовше затримати Литву ка чепурненька держава. Років лись шведська провінція, а по- ІІІІВИХ заводІВ в Раионі " 111
при собі аж до слушного моменту, моменту нападу імперіяліст- 200 тому була вона досить ве- тім російська, стала після сві- прельстану виступив ніж. Пан­
ських держав на землі СРСР, щоб силою зброї здобути собі дика, міцна та войовнича. Але тової війни та революції неза- ма" "Же, починаючи з насту п-
перехід через литовські землі, як це зробили кайзерівські вій- 3 войовничого запалу загнала- лежною державою і відділяє ного POKV- в Рай°Н| Л|іиіРель"
ська Німеччини з Бельгією з початком світової війни. ся були шведи з королем своїм собою Радянський Союз від стану почнеться будування in-

Про друге головне питання, що над ним радить Ліга Націй, Карлом аж під Полтаву! Там Швеції. Отож у шведських ім- вих заВ0Д1в’ 1110 |х мае заВН"
ми поговоримо в слідуючому числі “У.Р.В." V них трапилась велика непри- періялістів переляк в ногах ве- чигися д0 початку пуску Дні-

ємність (загинуло в бою з ца- ликий і вони вже собі надума- прельстану. Насамперед н.імі-
рем Петром дві третини швед- ли, що як буде війна і Радян- чаеться будування таких заво-
ського війська). З того часу ський Союз ненароком захо- Д1В' Алюмінієвого, феро-
ІЛвецію стригли, брили, підрі- пить Фінляндію, то, мовляв, сплавів- елєктростали, авт )-

тракторного, елєктрозвароч- 
ного та де-нких инших заводів 
республіканського значіння. 
На проектування нових заво­
дів потрібні кошти відпущено. 

14а будування Дніпргльста- 
нключаючи сюди нові за­

води та витрати на приєднання 
заводів до Дніпрельстану, по­
трібно витратити 420 425 мі­
льйонів карб., в тому числі на 
Дніпрельстан 192,0(Ю,000 карб.
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гіепошшенмі а газеті рукописів не звертастьс». хіба шо хописуааіель ви 
реаао тазка чиї», шо бали* звороту свою рукопису из випадок його непом» 

щеми, та іалучиїь почіови* стемпсдь на йото пересилку

приюту, збільшунічи землю привіту до 104-ох акрів. За 
тих ЗО акрів заплатило воно $3,500.

Чому воно ту землю купило? Дві головні причині спону­
кала Головний Заряд РЗ.Т. до uero. Перша — щоб збільши­
ти землю приюту, яка дала-б йому засоби до самостійного Існу­
вання; друга — цих ЗО акрів землі належали до иншого власти­
теля А лежали в середині між попередньо закупленою землею

Навіть та дорога, якою ідеться 
половина її належала до Р.З.Т., а половина до

й тимсамим ділили ц на двоє.
до приюту —
тих 30-ох акрів, шо їх щойно закуплено. На тих 30-ох акрах не­
ма ані корчика ліса. Земля тягнеться від головної дороги до рі­
ки, є дуже гарна, чиста, що лише заходь на неї плугом 1 ори — 
шо з весною буде й зроблено.

Другий, значно більший набуток, про який нікому й не 
снилося, бодай поки шо — це закуплений Робітничо-Фармер- 
ським Кооперативним Товариством “вуд ярди”.

Нашим читачам не тільки поза містом, але й у Вінніпегу Орлінс конвенція Американ- 
ие дуже то багато відомо про Робітничо-Фармерське Коопера- ськоі Федерації Праці (А.Ф.П.) 

Товариство у Вінніпегу, шо заснувалося під осінь 1928 На тій конвенції були не ті.іь- 
Заснувавшись, ne товариство не вспіло дуже широко ки делегати від організацій, 

своєї діяльносги. На початок воно вспіло лише які входять в склад А.Ф.П., але
й братні делегати від-Амери­
канського Легіону. На конвен-

З КИМ ЄДНАЄТЬСЯ АМЕРИКАНСЬКА 
- ФЕДЕРАЦІЯ ПРАЦІ. зували, вкорочували та причі- неминуче дістанеться і шве- 

сували, як хотіли, поки не за- дам. А тому Ельмквіст з цього
лишилось купецьке і досить не химерного переляку закликає 
завидне королівство. Але лю- шведів неослабно зміцнювати 
ди там працьовиті. Особливо свою оборону проти Раднн-

всякого ського Союзу та швидче при- ' 
шиватися до протирадянсько- ІІХ' 

це-ж го союзу.

Недавно тоіну відбулась в Ню наших змаганнях, що покри­
ваються спільними інтересами 
Легіону й організованих ро­
бітників. Його промова (Ґрі- 
на) закріплює приязність на­
ших організацій, а рівночасно 
й координуєv наше становище 
в багатьох випадках.

“Як Легіон, так і ваша ор­
ганізація однаково визнають 
небезпеку для американського

шведи настаралисн 
добра хатнього.

Шведські сірники 
найкращі в світі.тмине Поспішають шведські 

Шведські примуси (такі ма- ріялісти. Десь, щоб не слізни 
шинки, що тепер у місті в Рад. тись з своїми козами на торг 
Союзі кожна хазяйка варить Дарма! Шкода про те й гово- 
на них обідати) — найкращі рити, чого не варити

імпе-
року.
розвинути
закласти склад дров і вугля. Але спізнившись з народженням 
на світ, не могло вчасно заосмотритися дровами і лише в остан­

нє дивлячись на це, воно до
Можеції промовляв П. В. Мекнат, 

командир Американського Ле­
гіоні, себто голова американ-

иіх часах цю справу налагодило.
нового року пропустило через свої руки за $27,000 вугля й дров.

Товариство вирентувало дуже вигідну “ярду”, шо обнимає 
23 лоти землі. Вся та земля обведена високим з дошок плотом, ськоі фашістСької організації, 
На ній є хата, інеки для вугля, вага, трека, стайня на 6 пар коней, справжній американський Мус- 

Коли жив перший властитель цеї “ярди", товариство ро- соліні. Його промову надру- 
било спроби купити ту землю і все, то На ній. Але він хотів ковано в однім “робітничім 
$35,000. Про таку ціну, щоб її заплатити, товариство й мрія- журналі”, яка починається ось 
ти не сміло. Новий властитель, до якого перейшла ця земля, як: 
після довших переговорів, згодився продати її за $12,000.
Робітничо-Фармерське Кооперативне Товариство погодилося на 
ту ціну # закупило ту землю зі всіма забудованнями, з тре кою 
й вагою. Сама трека на ній коштує $1,500, а вага $850. Това­
риство готівкою заплатило $2,000, а решту має сплатити до ро­
ку, чи навіть розділити на рати на довші сплати

Земля лежить в Північному Вінніпегу між українським на­
селенням, між вулицями: ІІричард І Манітоба, та Бетері стріт і 
залізницею, шо йде до Вінніпег Біч, всего лише шість бльоків 
від Укр. Роб. Дому — по тій самій стороні Причард евню.

Робітничо-Фармерське Кооперативне Товариство скликає у 
вівторок, 15. січня, збори своїх шеровців і тих. шо бажають 

шеровцями, на яких представить справу купна тої землі 
та дасть звіт з діяльносги кооперативи.

Бажаємо цій організації гарного розвитку з її новим здо-

кому шведські кози і потрібні, 
най- а СРСР без них обійдеться.

в світі.
Шведські м'ясорубки ЗМІЦНЕННЯ НАУКОВОГО 3BR3- 

КУ З ЗАКОРДОНОМ.Сірники вже має свої гарні,міцніші і ріжуть м ясо на ков­
баси та котлети так дрібнень- надто ті, що продаються 
ко, що й жадної жилки не ли- назвою “Ультиматум". Приму­

си та м’ясорубки теж не варті 
того, щоб за них воювати, та іі

прапору, для американської 
свободи й життя від ультра па­
цифістів та комуністів. Стрем- 
ління цих елементів (ультра- 
нацифістів і комуністів) ведуть 
до тих самих наслідків

під

' І Ірн Наркомосі існує спеці­
альна комісія, яка має своїм 
завданням відряджу вати за 
кордон працівників ріжних га­
лузей мистецтва й науки. Ця

шається.
Про підшипники шведські 

всякий знає, хто ходить коло 
складних машин.

Ну, що ще про Швецію? 
Скотарство і молочарство там' 
дуже культурне. Сіють мало, 
бо літо короткі

свого виробу вже не кепськізни- продаються по кооперативах 
Заспокойтесь, панове шведи.

Тільки й клопоту було-б т. ком*с'я підсумувала свою ро­
боту за останні три роки.

" І“Приязнь американських ор- щення теперішнього устрою 
ґанізованих робітників і Аме- Отже, судячи після промов 
риканського Легіону була ще лідерів А.Ф.П. й лідера Лєгі- 
бїльше закріплена промовою, ону. не важко добачити, що 
виголошеною на конвенції А. ці дві організації подібні до 
Ф.П. в Ню Орлінс П. В. Мек- себе: нк дві краплини води, 
натом, національним команди- що їх інтереси, як кажуть лі- 
ром Американського Легіону", дери, є нерозлучні.

ГІовнщі слова взяті з “Жур- [іистарчить знати програму 
налу Злучених Маннерів Аме- Легіону, а тоді легко зрозумі- 
рики", офіцінльного органу емо й станови ще А.Ф.П , бо в 
Юнайтед Манн Воркерс оф цих двох організацій однако- 
Амеріка. Це вступні слова ва душа, 
редактора того-ж журналу до 
надрукованої в нім промови 
П. В. Мекната. От, бачите, як 
в безсоромний спосіб редак­
тор ‘‘робітничого журналу” 
рекомендує промову амери­
канського найголовнішого фа-

Чічеріну, що з шведами...
Олекса Бщк. Дані свідчать, що з кожним 

роком збільшується кількість 
закордонних відряджень з У- 

‘ країни. Як-іцо 1925 26 р. ко­
місія одержала 338 “заяв і задо­
вольнила з них 34%, то мину- 

! .чого 1927 28 року заяв було 
одержано 429 і задоволено з 
них 51",,.

Наукові відрядження закор-

не все вені-

НА СЛУЖБІ У ВОРОГА.
Польські Газети принесли на 

днях ось яку півурядову зві­
стку:

а крім mro, при допомозі чехо- 
<-. юнацької гючтн до численних

стати адресаті в у багатьох місцево 
стях у Чехоеловаччині та в -ІОН комісія дає для проведен- 
Берліні

Я наведу ще пару цитатів з 
промови Мекната, з яких лег­
ко зрозуміємо становище й 
стремління Амер. Легіону, а 
заразом і А.Ф.П.

“Два фундаментальні прін- 
ціпи, каже Мекнат, вимога од­
накової служби від усіх і спе­
ці ял ьн і привілеї для нікого" 
зазначені в так званім Юнівер- 
сальнім Д[Ч.‘фті Легіону й ми 
надіємося, що в найблишім 
часі вони стануть основними 
законами нашої країни. За­
гальне пояснення до намічених

“Дня жовтня вручив 
польський посол у Празі д-р
Г ЖІ ібовс ЬКНЙ Чехія • .10ВШЦ.К0М у

Нота мас бути під ня або закінчення наукових
бутком. праць, удосконалення з відпо­

відної спеціяльности В ТИХ ВИ* “ 
падках, коли використано всі 
можливости наукової роботи 
й удосконалення в науково- 
дослідних установах і в вищих 
навчальних закладах Радян­
ського Союзу.

Безпосередньо по врученні Відрядження насамперед ді- 
цеї ноти д-)юві Бенешові яви- стають працівники тих гзду­
лася у того останнього дслвґа- <ей науки,1 що мають особливе 
іця українських емігрантів а значіння для дальшого розвит- 
табору Петлюри, яка заявила, ку радянського господарства^, 
що солідаріиуетм я зі змістом і. Так 1927—28 р. найбільше 
домаганнями польської ноти", відряджень дістали ирацівни-

тріїмана численними аргумен­
тами, з яких виходить, що у- 
країкські емії'ранти, замешкалі 
на території Чехословаччи'йи, 
запрнязненої з Польщею, наду­
живали права аснлю і іюзвнва-

міністрові закордонних справ 
Бенешові нот>г, в якій ствер­
джено, що “на території чехо­
словацької республикн розви- 
ваклт, діяльність численні укра­
їнські організації, які мають 
одверто іт]ютшіольські тенден­
ції- Розвивають вони дуже жи­
ву ДІЯЛЬНІСТІ», JIJHI чім, як то 
виявив недавній атентат на 
паліяького консули в Празі 
д-ра Лобачевського, перейшли 
воші папіл, до Л‘)к))>ислічної 
акції. Далі нота вказує, що у- 

; країнгькі емігранти в Чехоело 
, ваччині утримують таємні, але 
дуже іюзіжіужені звязки л у- 
країп. ьким населенням у Сх. 
Галичині, підбурюючи ного 
проти польеької держави”.

З уваги на те нота [іольсіжо-

ЛІГА НАЦІЙ ЗНОВ РАДИТЬ
шіста.

Щоби зрозуміти, що це за 
А.Ф.П. і Легіон 

наведу кілька цитатів з промо­
ви Мекната. Починає він її 
такими словами:

лн конспіративну діяльність 
нікелі Польщі”.

яЗ кінцем минулого року Ліга Націй переселилась з Жене- 
ги до Люгано, у Швейцарії. Зміни місця зажадали де-які де­
легати Ліги Націй, між ними й Штресеман, делегат Німеччини, 
мовляв, Женева має за гостре повітря 
Ліга Націй, плин її ділания є той самий, що й був у Женеві.

І зараз знов радить Ліга Націй, та вже в Люгано. На­
ради ведуться від 10. грудня 1928 року. Оце вже підряд 5ї-та 
сесія Ліги Націй.

А неможна сказати, щоб делегати Ліги Націй — представ­
ники імперіалістичних держав, провели марно час на всіх отих 
52-ok сесіях. В основі ділання Ліги Націй є, як вже не раз ви­
словлювався Бріян, долагоджувати всякі спори й конфлікти 
міжнароднього характеру в мирний спосіб, і протиділати вій­
нам, усуваючи причини збройних виступів.

спілка

Та хоч і місце змінила
"Від самого започаткування 

Американського Легіону, А.Ф. 
П. fi Легіон обмінювались ре­
презентантами підчас націо­
нальних конвенцій обидвох 
організацій. Цей звичай за­
початковано ще за урядування 
найбільшого приятеля кожно­
го американського мущини, 
жінки й дитини, отого велико­
го юнійного провідника 
муеля Ґомперса.

“Було це в цім самім місті.

законів таке: це поставить на­
шу країну, як тільки війна бу­
де проголошена, на ту саму 
позицію, на якій ми були, ко­
ли закінчилась світова війна.

“Місяці дорогого часу ви­
трачено в 1917 році на ухва­
лення тих сцмих законів, що

ки індустріально-технічних ди­
сциплін Багато відряджень,

ПАН МІРТО НЕ ВИТРИМАВ. !,°рівням -до инших- одержа­
ли працівники медицини (58) 
і мистецтва (-'44).Румунський товариш міністра 

вну трішніх справ Мірто, повернув­
шися з поїздки на Басарабію. за-1 потрібне широко иопуляризу- 
явив: "Нинішню Васарабін. аж ніяк

Наркомос визнав за кончеСе­ ми пропонуємо тепер в часі 
Фалшиве становище.

І Ліга Націй, іцо то зродилася на салдатських штиках пе- 
реможця-Антанти в повоєнній добі, ползгоджує міжнародні 
конфлікти ось як: Землі Західньої України й Білорусі, враз 
з 12 мільйоновим непольським населенням, віддала в руки фа­
шистського польського жандарма, 
сіґуранні жертвувала українські землі Бесарабії й Буковини;

біти непри готованими кош-|го УРЯДУ ДоТагаєпя я негайної 
Ню Орлінс, 1922 р., коли він тує нас тисячі погибших жов- ліквідації кількох українських 

боярсько - румунськім (Гомперс) сказав на конвенції нірів у кожній війні, які ми "рі ннізащи > « хоєлова нині.
Лєгіону таке: "Якщо є в цілій досі мали. a cme: Ліґи українська на-

чеським аграрникам запродала Прикарпатську Україну; силою Америці дві організації, від “Завданням Легіону—зроби- піона.т тій , . ьр.ііні *»к°і їй
польського генерала Желіговського за гра била Литовцям сто яких залежить добробут кож- ти ці принціпи законами, що- ‘ ькової ]и анітції , [чанна
лячне місто Вільно й віддала на пота.іу хижацькій Польщі; ної людини й забезпечення ре- би в часі війни вимагати від 11,1 націонали піін*и молоді

воєнного союзника Антанти, обдарувала землями спхбліки, ними безперечно е усіх горожан справедливої од та організації під на;токі Нін
Обовяз- еьковий Союз .

вати наслідки подорожи нау- 
111’і нових сил закордон. Всі від­

ряджені, повернувшись зза 
кордону, повинні ставити свої 
доповіди на засіданнях катедр,

не назвеш раєм ... і додав, 
“членів }ряду там зустрічали 
ентузіазмом".

За рай правдиво каже Мірто. 
В цій справі сміло Мірто вірте. 
Який вже там у біса рай: 
Лягай собі та хоч вмирай!

інститутів наукових товариств 
: крім того надсилати до Нар- 
комосу свої звіти з виснов­
ком катедри або інституту.Сербію

Боснії, Герцеговини, Сливовії й Хорватії; промостила шибени- : Американська Федерація Пра­
цями шлях до королівської корони альбанському Зогу на пра- ці й Американський Легіон". Іком президента повинно бути Крім того домагається нота 
шоючих-адьбанців. і “Той звичай виміни делєга- пустити в рух всі державні ор шщтття видаваного в Празі у

А скільки бунтів і революцій здусила вже Ліга Націй? тів обидвох організацій задер- ! гани для контролі національ- краінижого журналу Розбу 
Скільки союзів дрібних і більших потворила ота сама Ліга На-, жався й по сьогодні. Недавно ного багацтва країни підчас дова Нації та видалення 
цій, нацьковуючи їх до збройного наступу на робітничо-селян Легіон мав на своїй конвенції, війни. Вся людська сила нації границь Чехоеловаччини цілого 
ську країну СРСР? З доручення Ліги Націй її делегат і мі- як гостя й промовця, вашого повинна бути обовязково змо- ряду українських діячів, 
нісгер закордонних справ Чехоеловаччини Бенеш і зараз це президента — Вил’чма Ґріна. білізована для служби. Таким > розмові з міністром Д-ром 
ментує союз середньої Европн, а Муссоліні клеїть союз бал- Не було другої промови на на- ! чином місяці дорогого часу Беиешом мав вказати поль- 
кепських народів на півдні Европи. ціональній конвенції Легіону буде заощаджено й побіди ський посол і жибовський на

І сьогодня 53 сесія Ліги Націй йде далі наміченим шли в Сейнт Антоні, яку вислуха- скоро досягнена*. , те, що в Празі видасться пота-
хом. На денному порядку, кажуть, е аж 40 всяких справ до но-б з такою великою увагою Дунаю, що повитого ви- ємно боєвий український чаго
обговорення. Та де-хто $ делегатів твердить, що з тих 40 й співчуттям, як його. Його |старчить, щоб виробити собі ппе “Сурма", і що з Праги цей

“миролюбне" і часопис висилають при дрло 
лдід ТУРФЛІМ

Сотають соки окупанти,
1 шо ні крок — жандармські Ш звіти після певного опра- 

I франти, ііювання буде вміщено в жур­
налі Наркомосу “Наука на 
Україні*.

пакової повинносте.

Кайдани... грати... рай такий, 
Що засоромивсь Мірто мій.

Маркомосівська комісія вже 
почала роботи в справі надан­
ня відряджень на 1929 рік.

Нотуєм правду Мірта фраз ми, 
А от що до ентузіязму... 
Дозвольте, пане, помовчать. 
Бо факти... иншому нас вчать.і Незручно, пане. Дивне діло...
Та цілковито зрозуміло,
Що “радість" там була така їства, знаряддя наживи для 6а- 
як... мусі біля павука ) гачів і знаряддя одурюванії?

Капіталізм робить з часопи­
сів капіталістичні підприем-

і були І п о н я т т я пнеГидГ Не м а,е I k !■ М і і( УЖіЛ 1 “йіяппииилм” - -------ЛИц. 1 І
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ОРГАНІЗУЙМО НЕОРГАНІЗОВАНИХ. | ОРГАНІЗАЦІЙНА Й ОСВІТНЯ ДІЯЛЬ­
НІСТЬ СЕРЕД ФАРМЕРІВ.

І же ще що додати, то пишіть 
і ми виміняємося своїми дум­
ками саме перед з’їздом.

Іван r.taàjjn.

ГОЛОС СЕЛЯНИНА З ПОЛІССЯ.
(Стаття йде а дискусійному порядку.)

і Кеиора. От Бідні ми. Навкруги багна. І ся. Повіримо їхнім наклепам 
болота, пісок, приземкуваті-рі- та за пандмн потягнемося. А 

DIWIII й I ft T 11 денькі ліси. Краєвид Не за- вони нам підставлять п.ідходя- 
Одним з важних завдань, що чину, що досн спиняла освітню ГІДНІ Б І Ü І И в то плюючий Але навіть і в тих чнх, знайдуть, у них не бракує.

стоять перед X. з’їздом ТУРФ- працю по фермерських виді- --------- VMOBax мож,,а б>"ло би ПР°ЖИ" Глнньмо х°ч би тепер на По-
Дім, буде направити організа- лах. ПОПИ ТРАВЛЯТЬ НАРОДНУ тн коли 6 " _ л,сся' чОГО т*м бракує! .. Роз-
ційно-освітну працю по фар- Не всі фармері мешкають ЗЕМЛЮ Коли б була земелька. А н велися боголюбці, царелюбці,
мерських відділах на тверді- близько Фармерських Домів ' то У нас- як К1НЬ наплакав. Ся- самостійники, петлюрннки та
ший шлях Ця праця п|Юва- І коли зимою відділи по мі-1 На ст°Р'нках *УкР. Роб. В.- деш з родиною, та й своїм сі- шумськісти. 
дилася досі дуже слабо й не ста* найбільше оживають, то стсі|" вже писалося про’далом всю займеш. Живемо Кождий по свойому нас нав- 
внходила поза рямці слабих відділи по фермах заледво парцеляцію ерекцюнальних в темних хатах, що от-от від чає. Піп пеклом страшить, по- 
аматорських вистав. А вже спрсмогаються на два-три ама ГР>НТ,В в Східній Галичині, вітру розваляться. Процюємо „аддя йому вторює. не смій 
ніде не спромоглася вона на- горські підприємства Такі під На п,лстав‘ конкордату всі і літо і зиму на панських ла- мовляв, про землю думати, за 
брати ширшого розмаху, який: пріємства побирають чимало надвнжка землі парохіяльних нах. А ланів тих то тьма- панами йди. Добре йому стра- 
е одним з життєвих чинників в трудутай до того ще й з Остра-І ГРУНТІВ мусить бути розпари.- тьмуща. Оком глянеш, а вон,- хати. Знає він, що коли селя- 
організації То тут то там бу- хом доводиться чекати тоги льована поміж місцеве пасе- тягнуться так далеко, як без- нин буде свідоміший, коли він 
ли слабі й неплян’ові спроби "судного дня’, на який призна- лення Кир Андрей граф Шеп- крає небо. То тут, то там се- прийде до влади, то попові 
вирватися на ширше поле ді- чено підпріємство Ану-ж зві тицькин' унштський митроио- ред панських ланів видно хо- урветься; без потреби він бу-

лит, зарядив, щоб ті землі мі- роми осадників. їх наслали де. А тепер, то йому вічна 
сцеві попи продавали публич- нам пани для “просвіщенія". “масляници’, як тому котові, 
но на ліцитації за ціну "хто Культуру, значить, заводити. Зібралося на Поліссі чимало 
дасть більше”. Та попи, щоб Правда, що ми босі, обдерті, всілякої старої офіцерні, уря-

засмалені, ніби на дикунів по- довців та вигнаних обшарни- 
дібні. То правда. Але цікаво ків. Всі вони торочать про 
було би подивитися, як би ви- своє При цареві, мовляв, бу- 
глядали ті панки, що їх нас.та- до добре. На Поліссі нема 
но нам, коли б так посадити їх других народів, тільки “рус- 
на одну, дві десятинки. Ду- скіе" і т. д. Для його так. 
маю, що гірше від нас. Колись катавсь, як пампушка

А тепер то їм каша з мол з- в сметані, а тепер прийшов 
40 десч- піст, або приходиться хлепта- 

ти панські охлапи. Вони кри­
чать, що в совітах голод: бій­
теся, мовляв селянсько-робіт­
ничої влади.

(Дискусійна стаття перед Десятим З’їздом ТУРФДім.)чи на з’їздахІ тім на з’їзді.
Вийшовши за рамці «нутрі-! "f1* ^ яаших організацій?! 

організаційних справ, ми „о- ТУ РФДш Видавничого Товз- 
виниі поставити на Десятому І риства н ЗТ.
З’їзді ТУ РФДім справу притя­
гнення до організації неорга­
нізованих, ще робітників і фар-

IV.

/ V
Третя частина робітників, 

про яких ми найменше до цего
, часу думали, а про яких ми

“СР'В; -__повинні вже були подумати
В Канад, « ще дуже багато новоприбувші д0 Канади

таких українських робітників ^ б ^ 1 Q
які по півтора десятка літ вжеУ . . Ми їх стрічає му всюди; в мі-живуть в цій країні, але в орга-1
ниаціі не стоять. Частина з стах, містечках, на фермах, в 

лісах, в майках. Вони часами
і приходять до організації, але підприємства, симпатизує з ро- [ приходят|, деХто з них 

бітничими організашійіи. чи-j г
тае робітничу пресу, але стоїть 
від організації осторонь.

Чому? Хто зна. Каже, шо 
* *я й Так допомагаю організа-

них приходить час від часу на

залишається в організації, той, 
хто сміливіший, свідоміший. 
Але це малі винятки.

Наші організації до цего ча­
су рішуче нічого не зробили, 
щоб стати тим нашим братам 
по праці й по крові близьк і- 
ми, щоб замінити їм те окру- 
жеиня, яке вони недавно зали­
шили. А зробити це дуже 
легко, бо ті робітники свідо­
мі і багато доброго ми зід них 
могли-б навчитися.

яльности, але не було за цим еться завірюха, людей на під- 
поривом планового й солідно- пріємство прийде мало і так 
го наступу. Товариші пробу- коштовна праця не принесе бі- 
ва.іи працювати в економічних жаних наслідків. Провадити 
і політичних організаціях без діточу школу зимою доводить- 
певних вказівок, без доброго ся досить трудно, 
підходу й без якої небудь про­
грами. І так пориви не прино­
сили ніколи задоволяючих на­
слідків. Вся праця в тім на­
прямі полишена була ініціяти- 
ві й орієнтації одиниць. І де 
тільки були які небудь корисні 
наслідки цеї праці, то тільк.і

ції”. Це правда, хоч і не зав­
жди. Коли такий робітник і 
допомогає організації, то це 
не виправдує того, що він сто­
їть поза її рядами. Треба най­
ти підхід, шоб таких робітни­
ків обовязково втягнути в ор­
ганізацію. Для цего треба 
вжити ріжних спроб. Першою, 
на мою думку, можна вжити 
таку спробу, заряд відділу, 
знаючи після читачів нашої 
преси чи з особиста таких ро­
бітників. повинен встановити 
відповідний день і скликати 
збори чи наради таких робіт­
ників, запросивши їх листов­
но. На таких зборах повести 
розяснюючу розмову з ними 
на тему: чому ліпше для них, 
організації і для працюючої 
к.іяси. коли вони стануть чле­
нами організації? Не атакува­
ти їх на таких зборах згорч.

недопустити селян до купна 
парохіяльної землі на ліцита 
ції, переводять ліцитацію так: 
В селі Кобиля, збаражського 
повіту, піп проголосив ліцита­
цію так, що знав лише він і 
його жінка. Таж шо всю зем­
лю на "ліцитації” купила по­
падя.

Літом діточі школи можна
краще повести, навіть і підпри­
ємства вдавалися-б, але зате 
старші члени мало користали-б 
з учителя, бо літом фармео 
цілими довгими днями привя 
заний до праці в полі* Перше, що відпихає цих 

робітників від наших органі­
зацій — це наша "канадійська” 
гордість. Де-ж пак, ми вже 
старі канадіяни, пересяклі вже 
‘иишою культурою", вміємо ь 
українську балачку вставити 
й англійське слово, ну й ко­
мірець у нас на шиї і оверковт, 
"як бог приказав". А імігрант 

в коротенькому кожушку, 
руки в кешенях, несміливий, 
стане з боку й дивиться. Сам 
він боїться підійти, бо не знає, 
як його стрінуть. 1 що най­
цікавіше. (і нанпоганіше), ма­
ло хто з товаришів здогада­
ється підійти до імігранта чи 
гуртка (імігранти часто при­
ходять гуртками 
чотирох) і запитати: звідки 
вони приїхали, з яких околиць, 
що там нового, яке життя під 
Польщею, де вони по приїзді 
до Канади працювали, як їм 
сподобалася тут праця, яка 
ріжниця між тутешнім життям, 
а старокраєвим. Розмова на 
цю теку принесла-б перше, 
користь тим, що питають. Бо 
вони з уст очевидців довіда- 
лися-б про життя в старому 
краю, почули-б оцінку ріжниці 
того життя з каналі йським. 
Друге га розмова зблизила-б 
членів нашої організації з імі­
грант ами. Третє -А імігран­
ти побачили-б, що ми ще ці­
кавимося старим краєм, його 
боротьбою з окупантами, во-

ком. Дістали по 20 
тинок, гроша нц відбудову, '.о 
й ходять, посвистуючи. А наш 
брат працює у нього. Лому і 
з податком почекають, а у нас 
секвестратор упорядкує. Шаг- 
варок його теж не дуже допі­
кає: все поліщук виконає.

лише
І В селі Потоки, пов. Рогатин,неділями вільний і то не дуже.

Зимою вдавалися-б освітні п*п проголосив ліцитацію па- 
курси й курси неграмотних, рохіяльних грунтів так, що про 
як би члени розуміли вагу осві-

завдяки одиницям.
■Освітиа праця серед самого 

членства ТУРФДім майже не 
видна. Крім газетної освіти 
в товаришів фермерів нема ні­
чого, а це чи не найбільше спн- 
нює працю по відділах. Коли 
приходиться розвязати якесь 
спірне питання, зараз кожний 
член має свій погляд на нього.
Всестороннього й одностайно­
го погляду немає.

Не можна тут всю вину зва­
лювати тільки ‘на фармерів, 
мовляв, вони байдужні д ) 
освіти, хоч це до певної міри 
й правда. їх треба заохотити 
до праці, виробити бажання 
освіти. Не можна домагатися, 
щоби вони позбулися своїх 
давних навичок, пережит­
ків. Треба нам насамперед
заступити це освітою, а -тоді ню> як також культурно-ми- 
ці пережитки самі щезнуть, стецьку працю; б) .дістати учн- 
Чому доси так мало зроблено тедя- шо обзнайомлений з ту- Президія УкрдержпляНу зл- 
серед фармерів? Тому тільки, тешн‘“ життям і працював би твердила плин торговельного 
що підхід якого ми доси вжи- в економічних організаціях будівництва на Україні. Торго- 
вали в організаційно-освітній (пули, кооперативи), в) якщо вельна секція розробила цей 
праці по фармерських відді-, У відділах немає фондів на гілян на загальну суму в 
лах, зовсім невідповідний до вдержання вчителя, то хай від- 200,000 карбованців, але на за- 
обставин, серед яких живуть дм оподаткує членів на про- сіданні президії було ухвалено 
фармері. Цей підхід вйроблс- тяг місяця, а далі вчитель са- поповнити плин будівництвом 
ний на досвідах організацій- ми“ повинен повести працю, 
ної праці серед індустріальних яка-б покривала кошти його 
робітників і не можна його в вдержання, г) відділи повинні 
цілости застосовувати в праці Доложити всіх старань, щоб 
серед фармерів, бо фармері такии сезон використати як 
живуть в зовсім инших обста- сл'д до направлення своєї ор- 
винах, як індустріальні робіт- ганізації і закріплення її впли- 
ники ву; г) відділи повинні неодмін-

Членство в фармерських від- но завести тоді курси для стар- 
ділах не дуже то й кепське. ших та дати вс'м членам під- 
Воно, заактоване пресою — 
вступає до організації, як /із 
колективу прихильників тої 
ідеї, що доперва зроджується 
в нього й забірає місце старих, 
пережитих думок. Таке член­
ство, хоч і здібне на ініціати­
ву, не розвиває її,.а чекає, що­
би всяка ініціатива виходила з

г неї знали піп, попадя і війг.
Отак всі троє зліцитували зем- Бреши! На стріху вилізь тз 

не по­
ти та мали змогу вдержувані 
вчителів. Тоді й підпріємства лю по 75 доларів за морг, 
більше відбувалися-б і вчитель Зліцитувавши землю для се­

бе і своєї попаді, попи вже як

кричи, шо там голод 
вірю. Раз у селянина земля, 
то голоду не може бути. Не 
зародить в однім місці, 
регонить в другому. А там 
вже діло товариське. Один 
другому позичить. Та і уряд 
держать хиба не для паради. 
Раз свій, то і про бідоту дбає. 
Та що говорити про царських 
йолопів.

Рівна їм пара, то ще нетлю- 
pi ида. Страх в’їдає на Радян­
ську Україну і на селянсько- 
робітничий рух.

Ми хоч і прості, але знаємо, 
що на Радянській Україні все 
по українськії, більш нам ні­
чого не треба. Ми не думає­
мо з робітником та селянином 
другої нації дертися. Хочемо 
згоди. А велика, згідна сім’Н, 
то діло добре.

А то, іцо пани хочуть зроби­
ти з нас “тутешних", то дур­
ниця, якою мовою говоримо, 
до такого народу належимо. 
А говоримо, здається, не ту­
рецькою, а чисто українською, 
а тому про тутешність нема 
мови.

Що торкається шумськістів, 
то воно діло зрозуміле. Коли 
вариться, то є і шум, але до­
бра господиня бере ложку і 
шум в помийницю. У нас за-

Нас навіть за людей не ра­
хують. Видумали нам нову 
націю “тутейший”; ну і пішло. 
Скаже хтось: українець, загри­
мають на його, но і мусить бу 
ти “тутейшим".

“Тутейший" і "дикун", то 
постійна назва для нас. Слу­
хаємо і мовчимо. Знаємо, хто 
ми і чого хочемо. На жаль, 
що це знання у нас не у всіх.
Кілька літ тому заворушила­

ся і ми. Пописалися в соціа­
лізм. Що правда, не кождий 
і досі знає, що таке соціалізм, 
але для, нас поліщуків вистар- 
чить одного. Раз земля на ду­
шу, і папська і державна і ріж- 
ного рода попівська, то вже 
добре.

Коли це йде про співжиття 
всіх народів та селянсько-ро­
бітничу владу, то вже мусить 
бути соціалізм. За таким пі­
демо, то наше, так і чуємо.

Такий наш селянський соці­
алізм вивів нас зі сплячки. Ра­
ді йти на все, давай тільки про­
відників.

багато допомагав би в покри­
ванні коштів. “власну" перепродують з віль- 

Однокі весною можна-б по- 1,01 руки, жадаючи вдвоє а тз
й втроє стільки від селян, що 
самі заплатили в себе на ліцН-

ле-

провадити освітню працю про­
тягом яких двох-трьох міся­
ців. Той час добре було би таци.

І так «одьонізують землю,використати, якщо відділи по­
старалися-б завчасу дістати колись селянську: дідичі-помі-

іцики насаджують стшельцуф-
але поговорити з ними, випи­
тати причини, чому вони не в 
організації, а тоді, якщо ті

вчителів.
Пристосовуючись до таких шлсудчикш, а попи з попадя- 

обставин, треба робити ось як: ми кольонізують громадську 
а) постановити, щоб під весну землю для себе. Заводять собі 

фермерський відділ царство боже на землі, не хо­
чуть там в небі.

причини можна усунути, зро­
бити це; якщо їх треба побо 

знову таки зроби- 
Можна навіть склика­

но трох,
рювати 
ти це.
ти кілька таких нарад, і я пев­
ний, коли не всіх, то більшість

КОЖНИЙ
.ТУРФДім постарався учителя 
і через тих два-три місяці по­
вів ударну організаційно-освіт- ТОРГОВЕЛЬНЕ БУДІВНИЦ­

ТВО В НОВОМУ РОЦІ.
робітників вдасться приклика­
ти до організації. Одно лише 
повинно бути в тямці: за таку 
роботу треба братися поваж­
но, впевнено і уміючи. Другий 
спосіб
рюванни з такими робітниками.

Друга частина робітників — 
"старих канадіянів" — це ті, 
які про організацію й чути ні: 
чого не хочуть. З цими спра­
ва трудніша, але також не без­
надійна. Можна і їх агітува­
ти до організації, заставляю­
чи їх читати книжки й газети.

особисті перегово-

холодника в Дніпропетров­
ському та молочарні в Київі, 
нащо в 1928—1929 р.р. наміче­
но витратити 1,100,000 карб, і 
таким чином плин торговель­
ного будівництва збільшено 
до 28,300,000 карбованців.

Знайшлися. Появилися у нас 
селянсько-робітничі партії. На­
род повалив натовпом. Але 
народ народом; звісно, в біль- 
шости неписьменний. Як опи-

Знаю, що це також не легка 
справа. Тільки-ж за цю робо- ни побачили-б у нас справжніх 

ПЛАНОВО, товаришів і прийшли-б ДО ор-tv треба взятися 
Ось хоч би й так: встановити для своєї власноїганізації давай ваРИдрся на нову ногу. Знай­

шовся шум. Але іце не дова-
нивси в нарти, значить 
землю, ніколи чекати. А дру-

дешевої й загальної користи БОРОТЬБА ЗА РІДНУ 
ШКОЛУ.

хоч раз на рік місяць 
книжки й газети. Не щось по­
дібне до- пресової кампан-ї. ставати членами нашої органі- 
В пресовій кампанії головну за ції 
ролю грає придбання матері- вкладка, 
яльної допомоги своїй пресі, а них треба знижувати вступну 
в такому місяци повинно го- вкладку, але нехай з’їзд под\ - 

ролю грати просунення має над тим, щоб дати мож- 
корисної книжки, газети й жур- лнвість новоприбуваючим ка­
налу між робітників і фармс- шим братам ставати членами 
рів. Спеціально для цего при- ТУРФДім.

Друге, що спиняє імігрантів рилося, а вже в помийницюготовку до дальшої праці.
Учителя можна держати до 

вакацій і навіть через вакаці1, 
бо тоді найкраще вдалася-б 
діточа школа. В тім часі учи­
тель -повинен повести енергій­
ну працю серед дітей і серед 
молоді взагалі.

Добре було-)) якби з весною, 
коли праця по відділах в мі­
стах дещо притихає, пересила­
ти вчителів до відділів на фар- 
ми, а в осени ці учителі нано­
во верталися-б до міст.

Оце вкоротці мої думки про 
те, яким способом можна-б 
направити освітну працю по 

Тепер спробую начеркнути, фермерських відділах. Якщо 
хоч дуже загальниково, при -1 хто має кращі суґґестії, або ме­

ти й занадто иеренявся партією 
та і наробив ще безтолков- |*де’ *^е стРашна штука. Тре­

ба тільки варити... Ой треба, 
треба. Кругом біда, злидні. 
Ніхто їх не візьме. Мусимо 
самі позбутися. А позбуде­
мося в той смісіб, коли стаме-

I Іомимо того, що скрізь по 
цілій Буковині, а Останніми ча­
сами й по Бесарабії уряди гро­
мадські під натиском населен­
ня і йдучи за кличем “бороть­
ба за рідну школу", моухвалю- 
вали заведення української мо- 
ви<в школах і відповідні ухва­
ли переслали румунським вла­
стям, уряд Манію не зробив до 
сьогодня нічого в цьому на­
прямі, хоч міг це зробити на 
основі артикула 7. шкільного 
закона. З цього недвозначно 
видко, що новому урядові не 
спішиться з "демократичними" 
свободами.

це висока вступна 
Я не кажу, шо для Наговорив без потре-щини.

би, а там тобі і ласка панська
впала з неба, помандрував в 
"острог".

На слабодухих страх напав. 
Забув про все та в хаті сховал-

ловну
мо до праці. Пійдемо до Сель- 
Роб-Єдности. А вона вже знає, 
куди веде. Тільки роби те, 
до чого вона закликає.

Га/юсим Підойм», 
селянин .і Полісся.

ся.
організації. Серед такого член­
ства треба ще багато працю­
вати. щоб витворити в нього 
самодіяльність.

Прийшли вибори, заколот 
на Поліссі завівся. Народило­
ся стільки добродійних партій, 
що і розібратися трудно.

Свідоміші знали, на яку ис- 
гу курс держати. Та їх за 
морду взяли і на відпочинок 
повели. А решта розбреласі, 
хто куди. Одному дали фля-

Новоприбувші до Канадизначити певну скількість кни­
жок і видати по кілька тисяч і мігранти 
більше наших газет і журналів, люблять 
Хто за це понесе кошти? Ko- фармерську пресу, 
шти поділити на троє: части- завжди у них є чим заплатити 
ну коштів поносить організа- передплату. Що заробив десь 
цій, розпреділивши їх відповід-1 на фармі 
но на всі відділи й товариства; зараз же висилати до старого 
частину коштів поносить ви- краю, щоб викупити заставле- 
данннцтво, даючи більший о- ну скибку поля. Багато імі-

люди грамотні, 
читати робітничо- 

Тільки не 1 ми, охопив­
ши організацією ширші маси 
фармерів, мусимо негайно взя­
тися до освітної праці серед 
них.

ЩЕ ОДИН СОЮЗ.
мусвчи на секції На прикінці 1928 року зро­

дився ше один імперіяліст-
ський союз. У Варшаві підпи­

тку горілки, другому хурчин- сали договір а ТИМ самим звя.
ку дров, третьому приоб.цили зали ссГ)(. певними умовамИі 
позичку, „ішов сам та й дРу- Польща й Угорщина. Піл- 
гих потягнув. судський враз з французьким

Пройшли вибори, не стало генералом Лєроном намагалися 
фляшчинки, нема і дров, обі­
цянки в повітрі і висять, а лег­
ковірні біду товчуть, як і тов­
кли.

пуст на книжках та газета.. грантів в містах зараз сидять 
відпускаючи їх за половину, без роботи і без куска хліба, 
або навіть за одну третину; 1 нема їм ні поради, ні допомо- 
частину коштів покривають ті. ги. Я не знаю, яку допомогу 
для яких ця кампанія призна- чи пораду ми їм можемо дати, 

тобто, ні книжки, ні га- однак коли ми над цим пора-

ШЕСТА РІЧНИЦЯ УКР. РОБІТНИЧОГО ДОМУ В ДРОМГЕЛЕР, АЛТА.
доконче наблизити Угорщи­
ну до Румунії. Та Горті ніяк 
не може забути Румунії забран­
ий Семигороду (Ардялу), що 
недавно ще був власністю У- 

За те лекше було 
втягнути Угорщину в союз з 

однакові. Але було би инакше, Польщею, а що Польща є ті- 
коли б своїх вибрали. Не да- сно звяза„а 3 Румунією і Фран- 
лися на, вудочку при найгір- ціею, а там далі j 3 Англією 
ших умовах. То свідчило би.

чена
зети, ні журналу ми да|іемно димося в першу чергу самі, то 

продаємо її і щось ми "зможемо зробити й 
скаже- д.ія них. Мені тільки одно

' «недаємо. лише 
значно зниженій ціні Не сподіваємося ми від пан­

ського Сойму ніколи нічого 
доброго. Панські ласки все

мо за половину, або й ше тан- трохи дивно. Чому самі ці то­
вариші не пишуть в нашій пре- 

Такнй місяць я пропоную ці про своє положення. Я ві- 
березень. Я розумію, щоірю, що коли-б вони вимінюва- 

найкраїцим місяцем дія такої лися своїми думками з нами на 
роботи був би грудень. Але І сторінках нашої преси, то це 
грудень щойно проминув, а до зблнзнло-6 нас. Бо в тому, що 
другого довго чекати. Бере- такого зближення до цего ча- 
зень-же недалеко і до того це- су не дуже помітно, є також

дещо вини й самих імігрантів, 
головно свідоміших з них, але 
що, як то кажуть, "лежачого 
не бють", тому я про це не го­
ворю.

горщини.
ше.

І

і :ігл тимсамим союз Польщі з 
> горщиною є союзом Англії, 
Франції й Румунії по через 
Польщу з. Угорщиною. Та-

що ми сильні, що ми знаємо, і 
чого хочемо.ІНШІ—, А свій чоловік завжди ска­
же і роскаже, що маємо роби­
ти, щоби свойого досягти.

Бо оттак, браття, з панами

■і.
го року- як раз в березні 
припадають десяті роковини 
"Українських Робітничих Ві­
стей*. пяті роковини "Робітни­
ці" і з березнем взагалі звя за 
ний розвиток нашої преси.

Плян переведення того мі­
сяця в подробицях треба роз­
робити так, щоб з него справ­
ді була користь. Про це зда­

ним чином ціла полуднева Ев- 
ропа.
французькою дипльоматіею у 

боротьба, то не чарку постави-1 менші союзи, находиться вже 
ти, або випити- То зіспівана : сьогодня 
кумпанійка. Вони один друго-

ш
повязана англійсько-

*
в анти радянському 

бльоку. І отой союз Польщі 
з S’ropiioi 
кроком блише до моменту во- 
єниого
ських держав на робітиичо-

Робітник.

Q го держаться, як нужда ко­
жуха.

Наших справжніх борців во­
ни завжди опльовують, на

иою є ше одним
Товариші! Приєднуйте нових 

передплатників для “У країн 
ських Робітничих Вістей”!

Не заб

Оцим повідомляється робітників й робітниць в Дромгелер І околиці, що в неділю, 
13. січня, в годині 8.80 вечером в салі Укр. Роб. Дому відбудеться СВЯТКОВАЯНЯ ШЕСТОІ нападу імперіяліст-
р Д у я діл пінтч
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оставалась та тіві представ теше "Кола* Голота*, 
а від Муж» ваеом*. -Нахмарило* і баїв 

■овкт штук, єн мв отри- 
маа* і Рад. Україна Але щоби Ma­

il їх рук І втік ші аматора мала більшу охоту трата 
Аж довго ше потім болід* меж ті • шобв і тої Гра була користь дла 
місив, по екм.ї переїхались попівські організації, то член* відділів ТУРФ-

Ді* і Р.З.Т. повинні приходні* бодай 
Таж то, товариші, "За моє жито ще на кокне друге підприємство і аба­

та про те, щоб ваша cars була замов-1 
А це багато лекше зробити, 

ним грат* ралю кожної неділі » плл-

ку лаків ву,
і ма далі ва тому самомуГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ. ДР. Ф. РИБАК До В. ЧАСНИЙпочинала підскакувати то
і кружляти. ЛІКАР, АКУШЕР І ОПЕРАТОР (MJ)„ OK, ЬЖО.О )M.D.. С.М.. I—М.С.С.

Л6САР, ОПЕРАТОР І АКУШЕР
З доиголЄгшмо

І Сі.■В ЇМ МАЙНЕР1 ШУКАЮТЬ 
ЗАБУТТЯ.

вже ■ мам вавтмса за книжку і робіт
413 ЕЕЦПКЕ AVK
(Шмк*Ів-рвГ<

ЖІНЖІРЖОнммві часописи. тоді і м* будемо вмітн в врвіпмвпіп в наита- 
, ІІИмпго * Моигреклс Уреогвоборонвт в свої ипсрес*. в* 

ромввзть свої
обо- впку.

Віджммьво байдужність і картограД-Оот. і Mew бито*.
Та це w тільки a Was з ним отакі не на

Офіс: — м< SELKIRK AT*. 
Телефон: — »*» ТІЛЬКИ В МІСЯЦІ СІЧНІстає, а берімсв за буду! органі-

Вейтер. — ЗОЇ ALFRED AT*. 
- MW

WINNIPEG. MAN.. CANADA

справи, маля ї* другі робітники 
Один робітник мешкав довшмй чає тати кступне, вк це робить багато чле- 

у нього, а потім переніссв у друге мі- ні» і членкзпть драмспівгуртка. 
сце Але листа йшли йому на стару Товариші, напитайте, що каша орта 
адресу. Та ж* вій прийшов по лист, нізаціа утримуетьса доходами з піх­
то піп йому сказав: "Дай мені $1.00, присип», а вони в нас мізерні Піх­
то а лам тобі лип. 1 розійшлисв вони приснства в нас підупадають, а лові 
таж: робітник w лав попові должра, а тяжить Не багато його, але й того-

Я* по місті морозгіміувлМ всвкого ро­
ді от
еро всякі реві й де їж жушнта. щоб

Ті негоду І порядно одягніться з* у ціну. За сояідне. а • мм» гоаорвтьса рувммо. Заколіть до мве особисто, а s провінції шипіть до:ШМОСЦЬ ЗА РОБОТОЮ, KUZ YK A DEMKIW
___ перевести крисмес. Звичай
аптаоію найбільш поширюю? ь

• 14 MAIN STREET Co* JARVIS AVE. WINNIPEG. MAN.РІЧНІ ЗБОРИ УКР. РОБІТНИЧИХ 
ОРГАНІЗАЦІЙ.

Торонто, Оит.но.
власники порте, шат ж розходяться 

щоб ня^биіь- 
бМЗИеСоЯІ,

В Канаді я живу 
В кілька ровів. Аае за то* вас довело­

ся мені багато перенести на моїй
ДР. Й. С. ЧАЙКІВдовго, всьогояро крмсмес, жде Про те. 

ше жаробятя на сьому
буржуазній Пресі, церкві і шкоді теж ИИИЩ.
багато говориться про цей надюлячи* лемківській шкірі. Груба вона в ме- 
щасливий день ! w- Тяжка праця і не достатки затов-

А наслідок цієї агітації е такий, що чи П ще у парому краю, але в цьо­
му клпалійському "раю* вона w ви­

тий йому листа. І не можемо сплачувати, бо розколи в
Так Го. товариші, роблять з нами нас більші чи* приколи. Щоби раз їїрогол ощ уючи

проповілующі любов сплатити цс* довт. то ми мусимо н< дідів ТУРФДім,

ЛІКАР АКУШЕР І ОПЕРАТОР (В.A. M.D.)
Офіс І меш 
І ROYCE AV

РІЧНІ ЗБОРИ ви­ йде *ATHI?RST STREET 
Tn.. TwiNITY z 132

ці "вірующі" ми взиваємо член- Llото**оокТо*о* то Омт.
урядові години — від 2. до 4. і від S. до 8.ство, щоб виповнили членські вклад- 

fl ки перед зборами обовязково. Bd 
члени повинні на річні збори прибути, 
ж заряди повинні перевірити присут­
ність членства І звіт подіти де ЦВК 

ЦВК ТУРФДІм.

лише самі приходити на представлен­
ня, але й других заохочувати, 
не працею, то центом своїм допомо­
жім скинути цей тягар.

Зробім наші підприємства успішни- 
Гіриходім на них численно, а 

драмспівгурток постарається повести 
працю ше краще, як до цього часу.

Данило.

та справедливість.
В. Б.

кожний crop я десятеро більше заро­
бить за один місяць, в якому припа­
дає крисмес, як за три місяці після

держала й місцями потріскала.
Своєї блуканини, шукання за пра- 

I цею і инших “благ" канадійеького 
я не буду описуна/н, бо їх

КРАВЕЦЬКА РОБІТНАСВЯТО МОЛОДІ. ТУРФДІм.
Робимо до міри зимові .оиерковти, осіній плащі убраний, сута 

найновішої моди з найліпшої матерії І сукна по зниженій ціні 
Запевняємо роботу на означений час І аа влоеалейна ручнмо.

щршемесуь
В нмміжькі* майні працюють робіт- жити, 

мики й у вільних хвилинах (на xiwp, пізнає нині майже кожний робітник і 
або коло шафту, ак чекають и,т фармер на своїй шкірі Aie і опишу, 
•гейч\ щоб виїхати на тору) багато « один b наших старокраевих *от-

цін добродіїв', користаючи з мойого

ми.
Вінніпег, Мін.

ЗБОРИ ВІДДІЛІВ ТУРФДІМ. Також чистимо, пресуємо й направляємо.Дня 23. грудня 1928 р., вінніпегський 
відділ С.М. ТУРФДІм і взагалі робіт­
нича молодь, святкували отворення 
бібліотеки для молоді.

Ця бібліотека була вплянована заря­
дом С. М. при помочі інструктора, 
учителя та заряду відділу ТУРФДІм.

В бібліотеці знаходяться найкращі 
книжки в українській та англійській 
мовах, а також всілякі журнали і ча­
сописи. Крім цего забавки ріжних 
родів, що не будуть мати шкідливого 
впливу на молодь.

Свято відкрив т. Аламбець, голова 
відділу С. М. Першим промовцем був 
т. М. Король представник Ц.К. С.М. 
Він пояснив значіння цеї бібліотеки 
та як треба дбати про бібліотеку.

Потім виступив т. Ірчан, як пред­
ставник відділу ТУРФДІм і привитав 
молодь з її святом та побажав успі­
хів в майбутньому.

Четвертим промовцем був т. Ша- 
тульський. який пояснив значіння кни­
жок та сказав, щоби члени і членкині

Ь VА. СНОПА — ІКГ SELKIRK AVE. — WUNNTPEO. MAH.Келгорі, Алтж. — Річні збори відді­
лу ТУгФОДп-еідбудуться в середу, 
16. січня 1929 р„ в і пдині 8-ій вече- 
ром в Укр. Роб. Домі.

розмовляють про те, як котрий з них 
переведе будучий крисмес І СКІЛЬКИ 
ф.тяшок горілки купить.

Я вийшов на місто по ділу Й коли 
переходив і оловноію вулицею, то на 
бічній вулиці я побачив на двіста фі- 
тів довгий ряд робітників і робітниць, 
які стояли під ‘лікер стором" і вичі­
кували на чергу. Це було в девятій 
годині рано, в понеділок на ‘святий 
вечір". На дворі холодно, а робітни­
ки чекають, щоб дістатися до середи­
ни й купити батлю, іш>б розвеселити­
ся й забути щоденне Торс коло горіл­
ки. Пізніше буржуазний часопис 
написав, що за один тиждень перед 
крисмесам ‘лікер crop' вторгував за 
один тиждень шé 165,000 більше, як 
звичайно.

незнання англійської мови і глупого 
j довіря до нього, здер з мене $75.00 

та ще й обкулакував добре.
Дію малося так. Приїхав я одного 

разу до Торонта й зайшов до свойо­
го краяна, шо мешкав у знайомого 
попа. А зайшов я до нього що­
би порадитися, як виробити одній 
старокраєвій знайомій афідейвіт.

Мій краян вислухавши мене, пора­
див: ‘Іди, каже, *яо мойого хазяїна 
(тобто до того самого попа), він 
займається такими справами, то може 
й тобі поможе". Добра порада, по­
думав я, вже хто як хто, а святенник 
мені певно поможе, — це не який 
там небудь агент, а святенник.

УВАГА ВЕГРЕВИЛ І ОКОЛИЦЯ! УВАГА! УВАГА!
Булів^ичі й сторнмки! Коли хоче­

те прикрасити свій crop чи хату, ми 
улежимо вам у вікні “інлей” дубову 
підлогу. Також гиблюємо стару під­
логу: буде виглядати так. як "нова. 
По блищі інформації 
ром, телефонуйте: 23 400

ДР. ПОСИП МЕГАС
Оцим повідомляється всіх працю- ЗБОРИ ВІДДІЛІВ ЖІНСЕКЦП.

ючих міста Веґревил і околиці, шо в . п. . ,г>о гхл ■ ~ . - Трансконв. Май. — Річні збори від-
днях 23.. -4. і Л. січня ц. р. відбхдеть- діду Жінсекції ТУРФДім відбудуться 
ся велике свято з нагоди третьої річ- в неділю, 13. січня, в годині 2.30 по 
ниці відкриття Українського Робітни- полудні ■ Укр. Роб Домі 
чого Дому у Вегревил.

ОПЕРАТОР, ЛІКАР. АКУШЕР
Найновіша екс-реі машина

[»ВЧШ машини ДО бееооа- 
ймого аіченнм н«*луг.

Наймо-

тт

Телефон 1841 Edmonton. Alta.

r*- - - - - - ■=*

які даємо да-

Вест Форт Вил’ям, Онт. Річні або-' 
Відділи ТУРФДім і братні орґаніза- ри відділу Жінсекції ТУРФДім відбу- 

ції околиці Вегревил повинні взяти дуться в неділю, 13. січня 1929 року,
в годині 2-ій пополудні в У.Р.Д.

ВЕЛИКА НАГОДА.
МАЮ НА ПРОДАЖ велику 

ність: 60 акрів обфенцованої 
коло сіпіарської ярди 
ри великі кімнаті, штор 46X46 фітів; 
в шторі є почтовий офіс, кодд-сто- 
редж і вейріавз. Далі 444 лотів, на 
яких побудовано дві стайні, шек, 
керниця, води багато. З почти при­
хід $400.00 річно. Робітннчо-Фармер- 
ський Дім межує зг реальністю. Про­
дам все за готівку $2500.00, не вклю­
чаючи рухомий товар. Зголошуйтесь 
на адресу:

ДР. Н. ЛАНДІС
ЛІКАР, ОПЕРАТОР І АКУШЕР 

Екс-рей машина. Електричні ма­
шини до лічення недуг 
IU7XDA8 HT. W. TORONTO 

Телефон до офісу: Трініті 7248 
Тел. до мешкання: Трініті 6257 *

реаль­
не млі 

хата на чоти-
активну участь в іону святі, а також 
— прислати Своїх представників на РІЧНІ ЗБОРИ відділу Жіночої Сек­

ції ТУРФДім у Вінніпегу відбудуться 
в понеділок, 14. січня ц.
8. Ю печер ЇМ ■ МІ У кр 
Всі членкині обовязково повинні на 
ці збори прибути, бо буде багато 
важних справ до вирішення.

387

Усіх симпатинів міста Вегревил і 
околиці радо витаємо.

Sв годині

Програна свята.
СТИЛСІВ ЛІН ВІД 

РЕВМАТИЗМУ.
Прийшов я до нього, розказав, як 

Кажчть деякі иайнері, що мусять Р*" иіеться і прощ; його: "Зробіть 
“сидікозес". мені ис оТЧС добродію, а я вам за-

fi середу, 23. січня:
Звіт з відділової праці за 1928 рік;

СФінансовий звіт;
Організаційний доклад т. Гнатюка;

ие ннши.тн книжок і журналів. Звіти 1 доклади представників;
Останнім промовцем'був т. Вілець- Виступ мандолі.... ... орхестри.

кий, інструктор відділу С. М. Вінска- четвер, 4. січня: форт Вил’ям, Онт. — Річні збори
зав, що дхже çvmho виглядає, коли Драмгурток місцевого відділу Т> РФ віддіЛу р.з.т. відбудуться в неділю, 
поглянемо по зібраній молоді і поба- Дім иідо,Ра€ Сторичну драму п. н. 13. січня 1929 р.. в годині 2-ій по по-

Тарас Бульба. лудні в льокали тд числом 808 Мек-
Интош стріт.

ЗБОРИ ВІДДІЛІВ Р.З.Т.
Форд Ситі, Онт. — Річні збори від- 

И.З.Т. відбудуться в неділю, 13.
Цс не правда. Такою ие сказав жа- плачу та ше й вдячний 6>д>

Завжди буває якраз на- — Добріє, каже піп давай $175.00 
а я тобі це зроблю.

Дав я йому тих $175.00, подякував 
і радий та вдоволений, шо так добре 
й легко залагодив справу, пішов до

GEORGE LUKASCHUK Цінний І добре ділаючий лік 
для вилічення екютексу, хро­
нічного ревматизму, говту 

й лумбейго. ЦІНА $1.00.

Rembrandt. Manділу
СІЧНЯ
лі Укр. Роб. Дому

ден лікар, 
оборот, хто найбільше ne, гой скорше 
набуває сухоти.

в годині 1-ій по полудні в са- ПОШУКУЮ Михайла Соковича 
(пошукує Марія Василівна Каніска), 
походить з чернигївської губернії, 
Україна. Давніше деребував в Ал- 
берті. Хто знав би про нею, або 
він сам хай зголоситься на адресу: 

FRANK GROCH 
580 Magnus Ave.

Winnipeg. Man

ПОШУКУЮ своїх батьків, Ілька і 
Панька Фуриків, з села Терлилівки, 
повіт Збараж, Галичина. 1920 року 
перебували в Ню Порку. Хто знав 
би про них, або вони самі хай зго­
лосяться на адресу:

EWSTACHYJ FURYK 
Box 152 

Kapuskasing Ont.

Товариші майнері, тримайте свій 
тяжко запрацьований іріш! Не давай­
те його паразитам. Не шукайте роз­
ради в горицг, бо вона не розраджує 
нікого. Чим більше працюючі пити­
муть, тим більше капітал їх визиску­
ватиме.

W. A. STILLдому.
Та не так легко діло робилося, як 

"отець" сховав гроші в кишеню. 
Ждав, аж надоїло. Вкінці дістав від 
тої старокрасвої знакомої вістку, шо 
її завернено з дороги, бо афідейвіт, 
який піп для неї виробив, був незда- 
лий.

THE dependable pharmacistчимо, що більша частина присутних 
є молодші товариші і товаришки, а 
старших дуже мало. Вигля'дае так,

64 Bond St., Tr&nscona, Man, 
Телефон: 173

В пятницю, 25. січня:
Великий базар і забава в танцями.

Заряд.
Саск. — Річні збори від- 
відбудуться в неділю, 13.

нфейт.
Р.З.Т.ділу

січня 1929 р., в годині 1. по полудні, 
в салі, де приміщуються наші орга­
нізації.

що старші не дуже цікавляться орга­
нізаційною працею.

Після промов молодь пішла огляда­
ти свою бібліотеку і переглядати 'ці­
каві журнали.

Замісць фляшки беріть робітничий 
Вступайте в ряди АДВОКАТ СЕМЕН ОЗЕРОчасопис у руки, 

організованих, освідомляйіеся і осві- 
домляйте других, а гріш затримайте

ЗАКЛИК ДО УКРАЇНСЬКИХ РОБІТ­
НИКІВ І ФАРМЕРІВ МІСТА ВЕГРЕ­

ВИЛ й ОКОЛИЦІ.
Летбридж, Алта. — Річні збори від­

ділу Р.З.Т. відбудуться в неділю, 13. 
січня, в годині 1.3Ô по полудні в салі

Товариші, наближається час свят- ^кр' Дому' 
кування третьої річниці відкриття Іст Килдонан, Ман. — Річні збори 

“ORFNâ КРИНИЦЯ" YRFflIHfl Укр. Роб. Дому v Вегревил. Свитку- Відділу Р.З.Т. відбудуться в неділю, иостя М ПППЦЛ J ииІЯПДі тпенати тни тні 21 >4 13' С1чня 19,29 Року' “ годин1 2-ІЙ п0
- __ „ "-"І"” це дс трев,пи ,ри ДИІ 11 24 полудні в салі Укр. Роб. Дому.
веланд. уяпг і 25. січня ц. р. ______

полагоджуе всі справи судові —• 
земельні і т. д.
— Адреса: —

До офісу: 520 McIntyre Block. 
До дему вечером: 377 Gaulie» 8т. 

WINNIPEG. MAN 
Телефон до офісу: 86 444. 
Телефон до дому: 54 662.

Побіг я чим скорше до попа й го­
ворю йому: "Видайте отче гроші, бо 
через ваш афідейвіт дівчина тільки 
даром трудилася і гроші тратила: її 
завернули з дороги.

Подивився він холодно на мене й 
каже: ‘Іди до дому, — це ще побачи­
мо".

Юнкорка Анна К.на лиху годину.
Данило.

[ІРОДАМ 160-акрову фарму. 35 ак­
рів виораної землі й те можна ви­
орати більше. На фармі є гарний, 
осиковий ліс. Пів фар,ми обфєнцова-, 
но. Пасовиска досить; велика ре-1 
зерва межує з фармою. Можна пле­
кати по сто й більше штук худоби. 
Будинки є такі: хата на два поверхи 
28X18 фітів; стайня 26X24;
24X16; курник і возівня. До 
ка 6 миль, до школи 4. Фарма увіль­
нена від податку. Продам за $1,000.00 
готівкою. Моя адреса:

w. HUSKA
Sclater Man.

З ГОТЕЛІВ І РЕСТОРАНІВ!
Ріджайна, Саск. — Річні збори від­

ділу Р.З.Т. відбудуться в неділю, 13. 
січня 1929 р., в годині 2-ій по полудні 

відділовім приміщенні під числом 
Вікторія евню.

Всі працюючі міста Вегревил і око­
лиці повинні подбати, щоби це свято 
відповіло свойому призначенню, тоб­
то стало засобом провірки і зміцнен 
ня наших сил до дальшої боротьби. 
А воно стане таким зміцнюючим чин-

В Саскечееєиі. Дня 23. грудня 1928 місцевий драм­
гурток відділу ТУРФДім відограв 
несу п. н.: ‘Овеча Криниця".

Минув один місяць, другий, третій 
Вже давно я збирався де-що иапи- не вертає мені попина грошей, 

сати про визиск робітників в готелях Злість мене зібрала і пішов я ще раз 
і ресторанах. Визискують в них робіт- до нього. Не вернув він мені грошей 
ників і робітниць так само, як колись і сим разом, але прислав моїм края- 
за панщини: робити, їсти і спати, біль- ном три дні пізніше $100.00, а $75.00 
Ше нічо. В цілій саскечеванській про- лишив собі.

ІЮШУКУЮ Петра Василькового, 
який приїхав минулого літа s Гади- 
ч мни Має перебувати у Вінніпегу 
або в Саскатуні- 726

шпіхлір
містеч- Хто знав би його 

адресу, прошу подати мені. Моя ад­
реса:

Песа ця досить трудна до постанов­
ки, бо вимагає лицарської зброї і се- 
редневічних кг)стк>,мів. Та члени на­
шого драмгуртка, взявшися щиро до 

нінціі працюють робітники в готелях Шкода мені було тих тяжко запра- праці, ці труднощі в ріжний спосіб 
і ресторанах по сім день на тиждень, цьованих грошей, але я мовчки по- поусували.
а від 11 до 12 годин денно. А най- мирився з тим здирством, бо вірив Представлення випало надзвичайно 
тяжче працюють ті, що миють начин- ще, що ‘бог йому заплатить". гдрйо. Переповнена са.тя Укр. Роб.

Так минув рік. Але одного разу Дому по кожній дії греміла оплеска- 
Еміґраіпи роблять ніч і день, бо бо- найшлася у мене знову потреба до ми. Майже всі аматори вивязалися зі 
ятьсн, щоби не стратили роботи. Го- тою краяна, що мешкав у попа. Не своїх роль вповні добре, 
тслевий робітник навіть як заслабне, сгіодіваючися ніякого лиха, я зайшов 
то зараз шукає другого або другу на 
своє місце, щоби бос не розлютився 
та не прогнав з роботи. І трапляється, 
шо робітники, що працюють в одній 
кухні не можуть погодитися. Відають

R М. DUCH 
Uncas-on-Thames 
Norwich. Cp'nn.

ником, коли ви, товариші робітники і ПОВІДОМЛЕННЯ.
фармері, візьмете в ньому масову у

Z БЕЛ 1C, АЛТА.Кличучи Вас на це свято, ми звер 
таємося до Вас, товариші робітники 
фармері, зі закликом 
в устроєнні Базару

Базар цей ми підготовляємо на

В понеділок, 14. січня, драмспівгур- 
Номожіть нам ток спільно з Укр. Роб. Літ. Школою 

при відділі ТУРФДім, дасть ВЕЛИ­
КИМ КОНЦЕРТ.

В понеділок, 21. січня драмгурток
третій день свята. У нас вже є трохи відіграє смішну комедію п. н ми 

Т-ка В. Бойчук в ролі дівчини Лав- зібраних річей, а один фармер пода ДИТИНА”, 
ренції в третій .тії, де їй удалось вир- DVBaB мішок пшениці Проситься всіх дооколичних

" рів прийти громадно в ці дні.
Ми віримо, що Ви не відмовите нам зо, 2б і 10 ц. По кожній 

ри селян "Овечої Криниці , довела пу- своєї помочі й збагатите базар сво- забава, 
блику до сліз. Дві молоденькі това­
ришки М. Бурдейська і II. Твердо- 
хліб відіграли свої ролі бездоганно.
Тов. В. Гунька в ролі сільського стар­
шини Естебана грав добре, але він, 
міг грати ще краще, коли би був

ЧИЯ
до нього.

Побачив мене піп, змірив холодним 
поглядом і подався кудись. Не мину­
ло й гаггь міиуТ, а він повернув на­
зад та ше й попадю свою привів, 
дочку і жениха її. Упорядкував він 
ту свою армію коло дверей і кричить 
до мене: "Виносись!" Я, розуміється, 
встав і подався спокійно до виходу. 
Та він не дав мені спокійно вийти. 
Коли я дійшов до сходів, він копнув 
мене два рази в спину і накинувся на 
мене з кулаками. Я вискочив на ву­
лицю, а він b своєю армією за мною. 
Дігнали вони мене на вулиці і давай 
кулакувати. Та* цікаве тільки те, шо 
попадя гвердше била чим піп. Від

фарме
п їїватися з рук лицаря і прийти на збо- виставі буде 

Комітет.
їми дарунками

Заряд. МОНТРЕАЛ, КВЕ,один на одною, та за марненьку річ 
зараз доносять на себе до боса. Ми­
нулою року прибув організатор і хо­
тів зорганичваїи в трьох містах юнію 
готелевих робітників. В Саскатуні, 
Мус Джо і Ріджайні він скликав мітін- 
гн і зорганізував частину робітників. 
Та боси, як довідалися, то зараз по 
телефоні скликали свій мітінг і вради­
ли розбити цю юнію. Вони вміють 
обороняти свої інтереси.

А ми, робітники і робітниці? Пора

В неділю, 13. січня 1929 р. відбу­
деться в Принц Артур салі КОН- 
ЦЕРТ-МІТІНГ для вшанованім памя- 
ти Карла Лібкнехта і Рози Люксем­
бург.РІЧНІ ЗБОРИ $Прислу-вивчив ліпше свою ролю. 

хукання до суфлера звязувало його. 
Тов. І. Штайнер дуже вірно грав се-

неділю, 27. січня, в цій самій са­
лі відбудеться СВЯТО з концертовою 
програмою для вшанований памяти 
шестої річниці с.мерти Леніна. Бесід­
ники, промовлятимуть в ріжних мо­
нах. Початок концертів в годині 8.30 
вечером

ВІДДІЛУ Р.З.Т. У ВІННІПЕГУ
редньовічного лицаря і пана. Тов. 
Дарчак в ролі гнучкою слуги пансько- — відбудуться —
го, що погорджуе селянами, а перед Укр. АгітпропкомВ НЕДІЛЮ, 13. СІЧНЯпаном на четверох. лазить, вивязався 
прекрасно. Товариші Дребит, Банаш- В ГОД. 2. ПО ПОЛУДНІ ОБЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРКИ ЛІГИ 

КОМУНІСТИЧНОЇ МОЛОДІ.
кевич і Крижановський в ролі сіль»
ських парубків грали добре, це від- ВКЛ8ДКИ ГіриНИМЗЄТЬСЯ ВІД ГО­

ДИНИ 2-ої по пол.носиться і др тов. Дзінька в ролі се^ 
лянина.ПРОВЕДІТЬ ПРИЄМНО ВЕЧЕР! А вже добре, як рідко коли,

Приходіть всі! Будуть вирішу­
ватися важні справи.

випали гурти. Національний Виконавчий Комітет 
Комуністичної Молоді вислав на днях 
т-ку М. К. Гілберт на організаційну 
обїздку по західній Канаді. Остання 
обїздка т. Оскара Раєна у великій мі­
рі спричинилась до оживлення актив­
носте по відділах Комсомолу. Ціль 

Щойно вийшла з друку накладом тепеРішньоі обїздки є поширити й 
Робіткнчо-Фарчерськомо Видавничого консолідувати цю активність в слаб- 

* Товариства ших відділах • також між українською

Взагалі песа ‘Овеча Криниця" за­
цікавила місцевих робітників до то­
го, що вони бажають ще раз її по­
бачити.

ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИИ гурток юДділу 
ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ

-------- відіграє----------

НАЙНОВІША ТЕАТРАЛЬНА 
КНИЖКА!

Аматор.

СВІТЛО”11“РЕДАКТОР ФАРМЕРА" 
В ТІММІНС.В СУБОТУ, 12. СІЧНЯ 1929 РОКУ

МОЛОДДЮ Під таким наголовком виходить в Ню Порку український мі­
сячний популярно-науковий і літературний журнал на 64 стороні 
друку, великого формату.

Дуже цінний матеріял в журналі з політичних, економічних, " 
наукових, технічних і мистецьких областів, а також оповідання, 
вірші, списи. Всі статті писані дуже простою, популярною мовою.

КРОМІ ЧИТАБЕЛЬНОГО МАТЕРІАЛУ В ЖУРНАЛІ Є БАГАТО 
ІЛЮСТРАЦІЙ: ФОТОГРАФІЇ. РИСУНКИ. КАРИКАТУРИ.

Тіммінс* От. ДУЖЕ ЦІКАВА И ПОВЧАЮЧА 
П€СА НА З ДІЇ 

Косгя Кошевського

В САЛІ УКР. РОБІТНИЧОГО ДОМУ У ВІННІПЕГУ 

народню п’єсу в 3-ох діях Л. Янчука

В СВОЇЙ ОБ13ДЦІ Т-КА М. К. ГЦ1- 
БЕРТ ВІДВІДАЄ СЛІДУЮЧІ 

МЮЦЕВОСТИ:
Келгарн. И, 12. І 13. січня. 
Дромгелер і Вейн, Н до 26. січи*. 
Летбридж і Колгорст, 22, 23. І 24.

В неділю .30. грудня 1928 р. дра*- 
гуртов місцевого відділу ТУРФДім 
відограв в Українськім Робітничім 
Домі комедію: "Редактор Фармера". НУРКУЛЯЧІ МРІЇ.

ішінніь
Загально кажучи, штука випала до- 

Майже всі амато-
Бібліографія і хроніка з культурного життя.
До участи в журналі запушені визначні українські журиалї- 

мистецькі сили як тутешні, так і європейські.
найбільший, найріжнородніший.

Є це дуже цікава комедія про те, як 
куркулі хотіли комуну організувати січ”я'
й що з того вийшло. В песі всегб ли- . Кол,Іен* Блейрмор і HHw 26., 27. 1 28. 
ше 8 дієвих осіб. Надається до ви- січнж*

енть вдоволяючо. 
ри вивязалися краще, члм можна 6у 
ло сподіватись.

стичні, наукові
Це тому, що вико- Сміло можна сказати 

найпопулярніший і взагалі найкращий журнал з тих, що виходять 
або виходили досі в українській мові за межами Радянської України.

МАТИ П ЧИТАТИ ТОП ЖУРНАЛ — то значить бути в курсі 
всіх важніших біжучиЇ політичних, економічних і робітничо-кла­
сових справ.

МАТИ И ЧИТАТИ ТОЙ ЖУРНАЛ — то значить держати такт

що ие
Кембій. ЗО. січня.
Салмон Арм, 31. січня І 1. лютого. 
Кжрдін. 2. лютого.
Венкуверський дистрікт, від 3. до 

17. лютого.

навці згаданої штуки вивчили свої стави w найменших сценах, 
ролі

ШНА ПРИМІРНИКА 25 IU АБО 
8 ПРИЛЮТИМВ ЗА $1.50.

Жаль тільки, що на такій гарній і 
повчаючій штуці, було мало глядачів

З осени, як м* лише започаткували Замовляйте 8 примірників, w пере 
зимовий сезон, сал* Роб. Дому буза писуйте ролів, 
гире повнена завжди. А тепер чомусь 
із кожним представленням публики
меншає і меншає. І це мимо того, що зюиибте ні адресу:

Коли хочете провести приємно печер, приходіть до У- 
крдїнського Робітничого Дому на представлення, а пев­

но будете задоволені.
ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8J0 ВЕЧЕРОМ.

ЦІНИ МІСЦЬ: 50, 40 І 25 ЦЕНТІВ.
набувати ■ буфеті Українського 

Робітничого Дому.

із сучаснохупаукою і техніко»/
МАТИ й ЧИТАТИ ТОЙ ЖУРНАЛ — то значить розбиратися 

по марксістськи у всіз тих культурних питаннях, що іх і.кдвитае 
біжуча хвиля.

МАТИ П ЧИТАТИ ТОРІ ЖУРНАЛ — повинно стати невідклад­
ною потребою кожного українського робітника й робітниці.

70 СТІННИХ КАЛЕНДАРІВ вийшло 
Ш ____ ■ з друку на 1929. Один за 30 ц., 4 за і

Замовлення разом з иалежитістю долара. Агентам і шгорникам
дісланням /5 доларів 
штук оказових календарів 
за нішич катальогом:

ROBITNYCNA KNYHARNIA 
Station D. Bo* 182 

New Yо** N. Y

за ва-
вишлемо Ю 

Пишітьдрамспівгурток на чолі з мистецьким WORKERS * FARMERS 
PUBLISHING ASS HT,

комітетом стараються грат* гарні, ро­
бітничі представлення, у яких зма­
льовані правдиво всі сторони житті Cor Pritchard A McGregor SU.. 11 
працюючої класи. Ставленні таких

ПЕРЕДПЛАТА ДУЖЕ ПРИСТУПНА: 
рік. $1.50 на півроку. Поодиноке число 25 центів.

ідручикк духо- 
Вас регуляізио

Ти кети $156;че мої
Якнайскорще постарайтеся, щоби цей багатий п 

вого житті та марксістського знання приходна до 
що місій*. Гроші і замовлення слати на адресу:

ПОШУКУЮ свого краяна, Теодо- 
ра Поиича, з села Зеленева, повіт 
Нашивці, Буковина. Мн приїхав на

ТомаонніИ Ri випихайте ne- і* ма”) 3° Катети Хто знавзаймається халтурою вариші. ІЗІДНОКЛЯЯТЄ ne ^ Про або він сам хай зтоло-
Наш мистецький комітет робить за- Р«Ліиату на “Українські Ро- ситьск на .адресу.____ ___

■^ТішімпіII * ___ es* JOHN TKACH UK

Winnipeg, Man.
штук «ж: "Юрко Довбуш*. ‘Зрадник", 
*97*. свідчить про те, що паш драм­
гуртокВ НЕДІЛЮ ВЕЧЕРОМ ВІДБУДЕТЬСЯ В УКР. РОБ.

ДОМІ ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ З ЦІКАВОЮ ПРОГРАМОЮ.
THE “LIGHT”

17 EAST 3rd STREET,------- HEW YORK, Ж. Y, U. S. A.

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ*, ВІВТОРОК. 8. СІЧНЯ 1S29. Число А

X

РОБІТНИЧО - ФАРМЕРСЬКА КНИ­
ГАРНЯ У ВІННІПЕГУ

має на складі найбільший вибір книжок І журналів 
з Радянської України, драматичних підручників, рома­
нів, ловістів, повідань та наукових творів по ріжним га­
лузям науки;

має великий вибір Грамофонних рекордів, склад 
мандолін, скрипок;

має шкільні прилади, шкільні підручники;
має для драмгуртків всі річі, потрібні для характе- 

ризації, перуки, шмінки І т. ин.
В тому самому приміщенні міститься Інформаційне 

й Фінансове Бюро, яке дає всякі поради та інформамії, 
продає шифкарти, кноірає афедейвіти, паспорти, пере­
силає гроші до ріжних країн в ріжній валюті — дешево 
й скоро.

Жадайте катальогу книгарні, за яким пишіть на адресу:

WORKERS AND FARMERS BOOK STORE,
550 Selkirk Ave., Winnipeg, Man.


